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JAV darbininkai šiltai priima 
Lietuvos Darbininkų 

Sąjungos vadą 
„Brolis Uoka" — Amerikos unijų svečias 
W a s h i n g t o n a s , 1989 

lapkričio 22. (LIC) — Lietuvos 
Darbininkų Sąjungos pirminin­
kas Kazimieras Uoka susilaukė 
ypatingai šilto priėmimo JAV 
darbininkų suvažiavime, kuris 
įvyko Washingtone lapkričio 
13-16 dienomis. 

Kazimieras Uoka atvyko į 
Washingtoną lapkričio 11 d. 
dalyvauti Amerikos Darbininkų 
Federacijos (American Federa-
tion of Labor — Congress of In-
dustrial Organizations, arba 
AFL-CIO ) suvažiavime. AFL-
CIO apmokėjo Uokos kelionės 
išlaidas bei pragyvenimą ir jį 
traktavo kaip ypatingą garbės 
svečią. 

Uoka kalbėjo t r i s ka r tus 
K. Uoka tris kartus viešai 

prabilo suvažiavimo metu. An­
tradienio rytą, lapkričio 14 d. iš 
daugiau kaip 100 užsienio 
darbininkų sąjungų atstovų, 
dalyvaujančių suvažiavime, 
buvo suteikta proga t ikta i 
Vengrijos, Lietuvos, Čilės, Pie­
tų Afrikos, Hong Kongo ir 
Lenkijos a t s t ovams viešai 
pasveikinti delegatus. Kiek­
vienas kalbėtojas, atėjės į 
amerikietiško futbolo aikštės 
dydžio sale Sheraton Washing-
ton viešbutyje, buvo pagerbtas 
kelių tūkstančių delegatų bei 
dalyvių atsistojimu ir ovaci­
jomis . I lg i aus ia s ovacijas 
susilaukė Lech Walesa, o an­
troj vietoj buvo Uoka. Klausy­
tojai jo kalbą pertraukė plo­
jimais net septynis kartus. 
Publika išreiškė solidarumą plo­
jimais,kai Uoka užsiminė Lie­
tuvos okupaciją 1940 metais. 

Po antradienio rytinės pro­
gramos, keli užsienio garbės 
svečiai buvo pakviesti pietauti 
ka r tu su AFL-CIO tarybos 
nariais. Prie to paties stalo su 
Uoka sėdėjo Walesa, AFL-CIO 
pirmininkas Lane Kirkland bei 
sekretorius-iždininkas Thomas 
Donahue. Tą vakarą, iškilmin­
goj vakarienėj, kurioje dalyvavo 
šimtai delegatų, Uoka vėl buvo 
pakviestas prie Kirkland stalo. 

K. Uoka antrą kartą kalbėjo 
trečiadienį, lapkričio 15 d., per 
pusryčius, suruoštus svečiams iš 
užsienio. Vieninteliai kalbė­
tojai: Uoka ir TSRS nepriklau­
somos žurna l i s tų sąjungos 
atstovas Sergei Grigoryants. 
Jiedu nagrinėjo Sovietų Są­
jungos nepriklausomų darbinin­
kų sąjungų tikslus bei proble­
mas. 

Tą vakarą K. Uoka, kartu su 
Vengrijos mokslinių darbininkų 
sąjungos atstovu bei S. Gri­
goryants, kalbėjo JAV Social­
demokratų suruoštam priėmi­
me. Susirinkusiems jis pranešė, 
jog ne tik jisai pats priklauso 
socialdemokratų partijai bet ir 
su keturiais kitais TSRS Aukš­
čiausiosios Tarybos nariais iš 
Lietuvos yra sudaręs toje tary­
boje socialdemokratų frakciją. 

Darb in inkų organizator ius 
Prieš atvykstant į Washing-

toną, Uoka kai kurių ameri­
kiečių tarpe jau buvo žinomas 
ne tik kaip Lietuvos Darbi­
ninkų Sąjungos pirmininkas, 
bet ir visos Tarybų Sąjungos 
darbininkų judėjimo organi­
zatorius. AFL-CIO suvažiavimo 
metu jis tą dvilypę reputaciją 
patvirtino. Pertrauku metu 
susiskambino su Maskva bei 

Vorkuta patirti kaip sekasi 
streikuojantiems šachtinin­
kams Vorkutoje. Sužinojęs, kad 
sovietų valdžia atsisako oficia­
liai pripažinti nepriklausomą 
šachtininkų sąjungą bei pa­
skelbti jų streiką legaliu ir, kad 
šachtininkai bijo galimo val­
džios smurto, Uoka tuojau 
ryžosi jiems padėti. Ragino 
AFL-CIO vadovybę pasiųsti 
delegaciją į Sovietų ambasadą 
apginti šachtininkų teises ir an­
tradienio popietę, kaip TSRS 
Aukščiausiosios Tarybos narys, 
per ambasados atstovus suorga­
nizavo delegacijos priėmimą se­
kančią dieną. 

Sovietų ambasadoje 
Trečiadienį pietų pertraukos 

me tu AFL-CIO delegacija, 
maždaug iš 20 narių, jų tarpe 
šeši vicepirmininkai, nuvyko į 
ambasadą. Delegacijai vadova­
vęs JAV mokytojų federacijos 
pirmininkas Albert Shanker iš­
reiškė susirūpinimą, kad bus 
naudojamas smurtas prieš šach­
t ininkus ir reikalavo, kad 
sovietai leistų AFL-CIO 
stebėtojų grupei nuvykti į 
Vorkutą. Sovietų ambasados 
pirmasis sekretorius Ruben 
Grigorian, kuris priėmė dele­
gaciją ir kalbėjo angliškai, 
apsidžiaugė jos atvykimu j 
ambasadą, apgailestaudamas, 
kad praeityje AFL-CIO atsisakė 
turėti bet kokius ryšius su 
TSRS oficialiom profsąjungom. 
Shanker pabrėžė, kad ir toliau 
AFL-CIO nenorinti ryšių su 
tokiom valdžios organizacijom ir 
siekia tik ryšių su nepriklau­
somom darbininkų sąjungom. 

Iki to laiko, diskusijos vyko 
anglų ir rusų kalbomis. Kai 
atėjo Uokos eilė kalbėti, jis 
atsisakė rusiškai kalbėti ir 
šacht in inkų re ikalavimus 
užtarė lietuvių kalba. Vertėjas 
Grigorianui bei kitiems jo min­
tis pateikė angliškai. 

Kazimieras Uoka, Sąjūdžio Seimo 
tarybos narys 

Garbės n a r y s 
Suvažiavimo metu ir per per­

traukas Uoka nuolat ieškojo ry­
šių su įvairių kraštų darbininkų 
sąjungų atstovais. Pavyzdžiui, 
atskirai tarėsi su Švedijos, 
Didžiosios Britanijos, Vakarų 
Vokietijos, Suomijos, Pietų 
Afrikos, Austrijos, Olandijos, 
Hong Kongo ir kt. šalių ats­
tovais, kvietė juos aplankyti 
Lietuvos darbininkus bei TSRS 
darbininkų sąjungas, ieškojo 
sąlyčio su JAV darbininkų są­
jungom, kurios atstovauja tų 
pačių profesijų darbininkams 
kaip Lietuvos sąjunga. Buvus 
ekskavatorininku bei buldoze 
rininku, jam rūpėjo užmegzti 
ryšius su JAV mašinistų 

300,000 čekoslovakų Šv. Vaclovo aikštėje jau devintą dieną reikalauja komunistų partijos 
vyriausybės pasitraukimo ir laisvų rinkimu-

, Laisve — mokslas — Kūryba" 
Cbicago. — Padėkos dienos 

rytą buvo pradėtas Šeštasis 
Mokslo ir Kūrybos simpoziu­
mas, kurio šūkis „Laisvė-Moks-
las-Kūryba". Simpoziumą 
pradėjo tarybos pirm. Albertas 
Kerelis. Invokaciją sukalbėjo 
vysk. Paulius Baltakis. Svei­
kinimo žodžius tarė Lietuvos 
pasiuntinybės vadovas Stasys 
Lozoraitis, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pirm. prof. Vy­
tautas Bieliauskas, Vliko pir­
mininko vardu Teodoras Blins-
trubas, Alto pirm. Grožvydas 
Lazauskas. 

Pirmojoje plenarinėje sesijoje, 
kurią moderavo prof. Vytautas 
Vardys, kalbėjo Lietuvos 
Sąjūdžio vadai — pirm. prof. 

Vytautas Landsbergis, „Atgi­
mimo" vyriausias redaktorius 
Romualdas Ozolas, Tarybos 
nariai — sociologas Mečys Lau­
rinkus ir filosofas Vytautas 
Radzvilas. J ų kalbos buvo 
palydėtos ilgais plojimais visos 
auditorijos, kurioje galėjo būti 
daugiau kaip 400 žmonių iš 
daugelio kraštų. Žmonės apgai­
lestavo, kad ir jų kalboms buvo 
ribotas laikas, nes svečių sąjū­
diečių pasisakymai šiandien 
labai aktualūs ir visuomenei 
įdomūs. Simpoziumas baigiasi 
šį sekmadieni 10 vai. ryto šv. 
Mišiomis ir 12 vai. iškilmingu 
oficialiu pabaigimu Jaunimo 
centre. 

Sovietai atsiprašė Čekoslovakiją 
P r a h a . — Daugiau, kaip 

300,000 žmonių Šv. Vaclovo 
aikštėje ketvirtadienį de­
monstravo prieš Komunistų 
partiją ir prieš dabartinę Čekos­
lovakijos vyriausybę. Masinės 
demonstracijos vyksta jau 
devynias dienas iš eilės ir ne tik 
sostinėje, bet ir beveik visuose 
miestuose, • praneša Reuterio 
žinių agentūra iš Europos. 

Minia jau nešė Dubčeko 
atvaizdą, kuris prieš 21 metus 
norėjo reformuoti Čekoslova­
kiją, bet Sovietų Sąjungos 
tankų invazija sutraiškė visas 
jų beprasidedančio „Prahos 
pavasario" viltis. 

Bratislavoje ketvirtadienį 
pirmą kartą pasirodė Aleksand­
ras Dubčekas, kuriam 80,000 
minia sukėlė ovacijas. Savo tar­
tame žodyje jis pareikalavo 
pasitraukti dabartine Čekoslo­
vakijos vyriausybę, o miniai 
patarė laikytis tvarkingai ir ra­
miai, kad „nejvyktų tragiškų 
dalykų". Policija nebetrukdė 

sąjunga. Tos sąjungos vadovybė 
jį įrašė į savo garbės narių eiles 
ir prižadėjo suvažiavimui pasi­
baigus jam Klevelande sudaryti 
galimybes susipažinti su nau­
jausia mašinistų technika. Kitą 
dieną jis Lietuvos autobusų vai­
ruotojų pavedimu tarėsi su dar­
bininkų sąjungų vadais, kurie 
atstovauja autobusų vairuoto­
jams Bostone, Seattle bei 
Chicagoje,norėjo sužinoti apie jų 
darbo sąlygas bei organizacinę 
struktūrą. 

jam išeiti iš namų, kai minia 
reikalavo jo pasirodymo, šauk­
dama: „Dubček, Dubček!" 

Sovietų Sąjunga viešai pa­
skelbtu straipsniu „Maskvos 
žiniose" atsiprašė už padarytą 
invaziją, pasakydama, kad „tai 
buvo nelegali, viską griaunanti 
intervencija, kurią atliko dog­
matikai stalinistai". 

Paskutinės žinios - Dubčekas 
vyksta į Prahą. AP žinių 
agentūra praneša, kad gali 
pasitraukti prez. Gustavas 
Husakas ir partijos vadas Milos 
Jakes. Vakar turėjo įvykti 
staiga sukviestas Centro 
Komiteto posėdis. 

Riesta buvusiam 
vadui 

Rytų Ber lynas . — Rytų 
Vokietijos komunistų vadovybė 
pranešė, jog pradeda buvusio 
Komunistų partijos vado 
Heneckerio darbų investigaciją, 
nes jis , .rimtai pažeidęs partijos 
nuostatus". Bus svarstomas ir 
jo pašalinimas iš partijos. Par­
tija užvakar pašalino iš narių du 
jo buvusius padėjėjus. Dabarti­
nis partijos vadas Egon Krenz 
pasikalbėjime su Vakarų Vokie­
tijos televizijos reporteriu, 
pasakė jog, jei partija norės, jis 
gali pasitraukti. Partijos kong­
resas bus gruodžio mėnesį. Be 
to, vyriausybė leido rodyti visus 
filmus, kurie buvo iki šiol 
laikomi subversyviniaia. Taip 
pat nutarta panaikinti partijos 
primatą. 

Gorbačiovas ragina 
greičiau vykdyti reformas 

„Sovietų Sąjunga ir Rytų Europa apsiriko". 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Lietuvos Aukščiausioji ta­
ryba ketvirtadienį nutarė su­
daryti komisiją, kuri turės 
išstudijuoti ir pasiūlyti planus, 
kaip pereiti į suverenią valsty­
bę, praneša žinių agentūros. 

— JAV prez. G. Bushas tre­
čiadienio vakare pasakė 
amerikiečiams kalbą, kurioje 
pažymėjo, jog susitikime su So­
vietų Sąjungos prez. M. Gorba­
čiovu gali būti baigtas šaltasis 
karas visam laikui. Jis gyrė 
Gorbačiovą už daromas refor­
mas ir nesikišimą į įvykius 
Rytų Europoje, tačiau nė vienu 
žodžiu neužsiminė Baltijos 
t au tų nepriklausomybės 
klausimo. 

— Afganistano vyriausybė 
pranešė, jog jos slaptoji policija 
pirmaisiais metais, kai perėmė 
valdžią rusų pagalba, išžudė 
11,000 politinių kalinių. 

— Libano prezidentas Rene 
Mouawad, vos 17 dienų išbuvęs 
prezidentu, buvo nužudytas 

_ bevažiuojant mašina. Sprogusi 
bomba užmušė dar 23 asmenis, 
kurie lydėjo prezidentą mašinų 
vilkstinėje. Krikščionis pre­
zidentas grįžo iš nepriklau­
somybės minėjimo Beiruto 
miesto musulmonų dalyje. 

— Leningrado Komunistų 
partijos vadas Anatolijus Gera-
simovas atleistas iš pareigų ir į 
jo vietą paskirtas Boris Gidas-
povas. 

— Lenkijos ministeris pir­
mininkas Tadeušas Mazovieckis 
vizituoja Kremlių. Žada aplan­
kyti ir Katyną. 

— P a n a m o s diktatorius 
Manuel Noriega sušaudė 
maždaug nuo 70 iki 100 
asmenų, daugiausia kariškių, 
kai spalio 3 d. buvo įvykdytas 
nepasisekęs perversmas nuvers­
ti jo vyriausybę, praneša 
Atstovų rūmų Ginkluotųjų 
pajėgų narys kongr. Ike 
Skelton. 

— New Yorke nutrūko taikos 
pasitarimai tarp Nikaragvos 
marksistų ir Contras laisvės 
kovotojų, kai nebuvo galima 
susitarti paliaubų klausimu. 

— Stockholme Reuterio 
agentūra pranešė, jog Čekos­
lovakijos komunistų vyriausybė 
leido rašytojui V. Havel vykti į 
Švediją ir atsiimti jam paskirtą 
Olof Palmes premiją, kuri yra 
15,000 dol. vertės. 

Maskva. — Sovietų prez. M. 
Gorbačiovas šią savaitę kalbėjo, 
jog reikia greitesniu tempu 
daryti persitvarkymus Rytų 
Europoje, kad būtų galima 
pasivyti „prarastą laiką". 

Jo pareiškimas sutampa su 
įvykiais Rytų Vokietijoje nes 
Kremlius mano, kad Čekoslova­
kija paseks Rytų Vokietiją, Len­
kiją ir Vengriją ir atsisakys 
griežtosios komunistų linijos 
politikos. Neabejojama Bulgari­
jos reformomis, kuri nelaukusi 
masinių protesto demonstracijų, 
pradėjo jau vykdyti reformas, 
nors dar ir nežymias. Šiais 
klausimais Gorbačiovas kalbė­
josi su žurnalistais ir atsakinėjo 
į jų klausimus prieš pasirašy­
damas bendrą deklaraciją su 
Kanados ministeriu pirmininku 
Brian Mulroney. 

Reikia atgauti 
„prarastą laiką" 

Paskutinių dienų metu 
Sovietų Sąjungos televizija 
perdavė detalizuotus pra­
nešimus iš protesto demons­
tracijų Čekoslovakijoje ir net 
smurto vaizdus kaip polici­
ninkai muša žmones Prahos 
gatvėse. Savo pasikalbėjimuose 
Sovietų aukštieji pareigūnai 
kalbėjo, jog jie neabejoja, kad 
Čekoslovakijoje pasikeis vyriau­
sybės sudėtis. Iš komunistų 
arenos pasitraukė du ilgiausiai 
tarnavę partijai ištikimieji — 
Rytų Vokietijos Honeckeris ir 
Bulgarijos Živkovas. 

Viešai Sovietų perestroikos 
vadai vengia tokių pasisakymų, 
kuriuose jiems būtų galima pri­
mesti, kad jie kišasi į kitos 
valstybės vidaus reikalus. 
Todėl šis Gorbačiovo pasaky­
mas, kad reikia „pasivyti pra­
rastą" laiką visus nustebino, 

Atrado 136 lietuvių 
pavardes 

Jeruzalė. - (JPFS) - 136 
žmonių pavardės, kurie įtariami 
nacių karo metu nusikaltimais 
ir kurie po II Pasaulinio karo 
persikėlė gyventi į Vakarus — 
visi žinomojo dvyliktojo Lietu­
vių Policijos bataliono nariai, 
buvo atrastos Izraelio direkto­
riaus Ephraimo Zuroffo Wie-
senthalio centre. 

Zuroffas sako, jog batalionas 
buvo „tiesiogiai atsakingas už 
masinius žudymus Lietuvoje ir 
Gudijoje tūkstančius ir tūks­
tančius žmonių. Yra beveik 
tikra, jog daugelis tų žmonių, 
kurių pavardės buvo gautos, 
buvo masiniai žudikai. Tai buvo 
tie žmonės, kurie paspaudė gai­
dukus. Nebūtų teisybės, jei jie 
nebūtų teisiami". Zuroffas sako, 
jog 136 įtariamieji — 11 kari­
ninkų ir kiti 125 surašytieji 
gyvena Amerikoje, Kanadoje, 
Australijoje ir Anglijoje. Apie 
tai rašo Chicagcįp leidžiamas 
žydų laikraštis „Sentinel". 

rašo, pranešdamas žinią, Reu-
teris. Todėl yra aišku, kad 
Sovietų Sąjunga nepadės atsta­
tytiems partijos vadams, nežiū­
r int kaip jie buvo lojalūs 
Maskvai praeityje. 

Nesikišimo politika 
Rytų Europos situacija bus 

diskutuojama abiejų prezidentų, 
kai jie susitiks gruodžio 2 ir 3 
dienomis prie Maltos salos. 
Reporteriams Gorbačiovas dar 
priminė, jog dabartinė politinė 
ir ekonominė krizė primena 
nemalonius 1970-sius metus, 
kai buvo iškilusi Sovietų bloke 
krizė. Jis pasakė, kad Sovietų 
Sąjunga ir Rytų Europos kraš­
tai „apsiskaičiavo", kad jau rei­
kalingos reformos ir jos vis buvo 
atidėliojamos. Jis pasisakė už tų 
kraštų atvirą įsijungimą į 
pasaulio bendruomenę ir už 
bendradarbiavimą su jais . 
Vakarų diplomatai tiki, jog 
Kremlius turėjo svarbią, nors ir 
netiesioginę, rolę pašalinant 
Honeckerį, pasakant kad Sovie­
tų 380,000 ten esanti kariuo­
menė nebus panaudota vokiečių 
demonstracijoms numalšinti. 

Tas pats nusistatymas yra ir 
Čekoslovakijos atveju — Sovietų 
kareiviai nebus naudojami 
numalš in t i čekoslovakų 
demonstracijoms ir tai nepadės 
Prahos režimui. Milos Jakes 
dienos, kaip partijos vado, 
esančios suskaitytos, kalbama 
Kremliuje. 

Arčiau prie 
kapitalizmo 

Maskva. — Sovietų įstatymų 
leidėjai, norėdami decen­
tralizuoti krašto ekonomiją ir 
greičiau įvykdyti prez. Gor­
bačiovo reformas, nubalsavo 
ketvirtadienį leisti nuomoti 
valstybės žemę, fabrikus, 
įrankius ir kitą nuosavybę, kad 
būtų pradedama privati verslo 
prekyba, skelbia AP žinių 
agentūra. 

„Tai pirmas tikras žingsnis 
pervesti ekonomiją į privačias 
rankas", sako Sergėjus Alek-
sejevas, Įstatymų leidimo komi­
teto pirmininkas. „Nuomavi­
mas nuves į sudarymą prekybi­
nių ryšių ir tuo bus galima 
pakeisti kraš to ekonominę 
situaciją jau kitais metais". 
Įstatymas įsigalioja sausio 1 d. 
Sovietų oficialūs pareigūnai 
tiki, kad įstatymas leis ir 
ūkininkams turėti savo žemę, 
kurią jie iki šiol apdirbo kaip 
darbininkai kolhozuose. 

— „Chicagos Tribūne" dien­
raščio reporterė Paulą Butturi-
ini buvo žiauriai sužeista Praho­
je įvykusiose riaušėse aną 
penktadienį, kai ji buvo 
sumušta uniformuotų policinin­
kų ir saugumiečių. Ji norėjo 
perduoti žinias iš demonstracijų 
kartu su kitais užsienio žurna­
listais, kai juos apsupo sau­
gumiečiai. 

KALENDORIUS 

Lapkričio 25 d.: Merkurijus, 
Kotryna, Germilė, Juozapota, 
Santautas, Vismantas. 

Lapkričio 26 d.: Kristaus 
Karal iaus šventė. Silvestras, 
Konradas, Dobilas, Švitrigaila, 
Vygante. 

Lapkričio 27 d.: Virgilijus, 
Akacijus, Skomantas, Girdvydė. 

Lapkričio 28 d.: Rufas, Stefa­
nija, Rimgaudas, Vakarė, Jokū­
bas. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 6:50, leidžiasi 4:24. 
Temperatūra šeštadienį 49 L, 

sekmadieni 47 L, pirmadienį 43 
L, antradienį 28 1. 
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KALĖDINIŲ DOVANŲ APMĄSTYMUI 
Artėja šv. Kalėdos. Ar jaučia­

me šiandien, ar laukiame šian­
dien tos šventės taip, kaip ji 
būdavo laukiama tais anais 
„gerais laikais?" 

Pats adventas buvo didelės 
rimties laikas. Laukimo laikas. 
Susikaupimas rimtyje, tyla 
pasi l inksminimams, namų 
ruoša sutikti Kūdikėlio atėjimą 
j pasaulį ir malda. 

Šiandien viskas pakitę. Biznio 
reklamose pražuvo šv. Kalėdų 
esmė. Krikščioniškojo pasaulio 
švenčiamoji šventė tapo preky­
bininkų „aukso kasyklų" laiko­
tarpiu. Skambiais šūkiais, 
nieko bendra neturinčiais su šv. 
Kalėdų reikšme, visos preky­

vietės viliote vilioja į Kalėdų 
senio „sezoninės" šventės 
išpardavimus ir kasdien skai­
čiuoja pirkimui likusias dienas 
iki Kalėdų. Tiesiog atrodo, kad 
po šv. Kalėdų jau bus tuščios 
krautuvės iki kitų šv. Kalėdų. 

Na, ir taip „užhipnotizuoti" 
mes skubam tas siūlomas pre­
kes išpirkti dovanoms. Lekiam, 
skubam per krautuves, nes 
„liko tik 30 dienų iki Kalėdų". 
Perkam tėtei, mamai ir močiu­
tei, dėdėms ir dėdienėms savo ir 
savo kaimynų vaikams, o kas 
turi daug „atliekamų", tai ir 
savo šuniui Kalėdoms perka ge­
resnės rūšies sintetinį kaulą ar 
net ir kaklaraištį su deimantine 
akute. 

Kodėl pasiduodam tai kalėdi­
nei psichozei? Kodėl leidžiam 
pinigą taip lyg pasaulyje nebūtų 
reikalo kam duoti, kad vargą 
sumažinus. Kodėl šios adventi­
nės rimties dienomis mes įtem­
piam savo nervais, belakstydami 
ir beieškodami dovanų plačiai 
giminei ir draugams, kad kar­
tais prieinama prie „sprogimo" 
net ir visada ramioje namų 
aplinkoje. 

Taigi kol dar „liko 30 dienų 
iki Kalėdų", sustokime ir pagal­
vokime: ar negeresnė dovana 
būtų tėtei ir mamai, močiutei ir 
savo vaikams, kaip po adventi­
nės rimties, nuoširdus ir links­
mas pasveikinimas šv. Kalėdų 
rytą su gimusio Kūdikėlio 
švente, kurio Žodžio šviesoje dir­
bam ir gyvenam, ir šiltas pabu­
čiavimas tariant „aš jus myliu" 
tik mažiausiems prie bučkio ir 
dovanėlę. Vietoj visų dovanų 
saviškiams (kurias po Kalėdų 
galėtum, jei reiktų, nusipirkti 
jau už pusę kainos), geriau 
išsiųskim siuntinius į Lietuvą, 
o čia, paremkime sunkiai finan­
siškai besiverčiančią, bet labai 
reikšmingą darbą dirbančiai 
Liet. informacijos centro in­
stitucijai, Brooklyn, N.Y. 
Knyga ar leidinių iš Lietuvos 
prenumerata savo artimiesiems 
būtų labai vertinga kalėdinė 
dovana. Tą padaryti dar nevėlu. 

Jdv. Damušienė 

V a s a r i o 16-tosios g imnazi ją Vokietijoje rugsėjo 1 d. aplankė 17-ka a te i t in inkų iš Lietuvos. 
N u o t r a u k o j e — svečiai s u gimnazi jos a t e i t in inka i s . Il-je eil. p i rma iš dešinės Dal ia Čiočytė, „Lie­
t u v o s A t e i t i e s " r e d a k t o r ė , o t r e č i a iš k a i r ė s — su kanklėmis , Da iva Kuzmickaitė, Atei t in inkų 

Nuot r . M. Š m i t i e n ė s federaci jos Lietuvoje a t k u r i a m o j o komi te to sekretorė. 

JAUNUČIŲ DOVANĖLĖS 
NAŠLAIČIAMS TĖVYNĖJE 

Lapkričio 5 dieną Partizano 
Daumanto jaunių ateitininkų 
sus i r inkimas tau t ine t ema 
prasidėjo 10:45 valandą ryto po 
jaunų šeimų Mišių Lemonte, 
Lietuvių misijoje. Seselė Mar­
garita pravedė maldas: „Tėve 
Mūsų" ir „Nenuženk nuo ak­
mens o Marija". Kuopos globėja 
dr. Birutė Dailydienė pakvietė 
uždegti a t e i t in inkų šeimos 
žvakę ir pasveikino jauniausiąjį 
šeimos narį — Pauliuką Kupriu­
ką ir jo mamytę dr. Romą Kup-
rienę 

Pasidalinę būreliais, visi pra­
dėjo ruošti pakietėlius našlai­
čiams Lietuvoje. Vyresnieji pa­
rašė laiškus, jaunesnieji nupie­
šė, o vyriausieji padėjo vi­
siems. Supakavo neperšlam­
pančias pirštines, rožančius, 
knygas, popieriaus, pieštukų ir 
muilo. 

Lidija Ringienė su padėjėja In­
grida Šalčiūte vadovavo ikimo­
kyklinio amž iaus būrel io 

darbams. 
Pirmam rr antram skyriui dr. 

Pranutė Domanskienė ir seselė 
Loreta suprantamai paaiškino 
ir pravedė pasikalbėjimą apie 
tai kas vyksta. 

Trečio-penkto skyriaus mer­
gaitėms dr. Irena Jurjonienė ir 
dr. Linda Thorp, pagelbstint 
Julei Krumplytei, padėjo sufor­
muluoti laiškus lietuviškais 
žodžiais ir jausmais — „Mieli 
draugai, Lietuvoje". Berniukus 
organizavo Nida Misiulytė ir 
Tomas Vasiliauskas. Su šeštu-
aštuntu skyriumi dirbo Romas 
Mockaitis ir Kristina Liaugau-
daitė. 

Ateinančio jaunučių susirin­
kimo metu bus svečias iš 
Lietuvos su paskaita ir video 
juostele apie prof. Šalkauskį. 
Paskaita bus tėveliams. Gruo­
džio 5-tą dieną prašome visus 
atsinešti t r s violetines žvakes 
ir vieną raudoną — advento vai­
nikams ruošti. „„ . . 

Užgins 

ATEITININKŲ FEDERACIJOS 
VALDYBOS POSĖDIS 

Ateitininkų federacijos valdy­
bos posėdis įvyko lapkričio 5 d. 
Ateitininkų namuose Lemonte. 
Posėdyje dalyvavo valdybos na­
riai, JAS centro valdybos pirmi­
ninkė Laima Šalčiuvienė, ASS 
centro valdybos atstovas dr. 
Arūnas Liulevičius, Ateitininkų 
tarybos Prezidiumo narė Birutė 
Bublienė, ir Ateities leidyklos 
narys dr. Algis Norvilas. 

Buvo apsvarstyti įvairūs artė­
jantys suvažiavimai, įsiparei­
gojimai ir pan. Galvojama, kad 
Tarybos posėdis bus šaukiamas 
šią žiemą, greičiausiai gruodžio 
mėn. Galvojama, kad sen­
draugių suvažiavimas bus šau­
kiamas 1990 m. pavasarį. 
Tikimasi, kad pasiseks išeivijos 
ateitininkams bent keliems 
nuvykti į Lietuvą ir dalyvauti 
ateitininkų suvažiavime lapkri­
čio mėn. pabaigoje. Išeivijos 
ateitininkai, kaip stebėtojai, 
turi labai gerų vilčių, kad 
suvažiavimas praeis darbingai 
ir sėkmingai. Šių metų tradici­
niai „Kalakursai", pravedami 
moksleivių ateitininkų sąjungos 
neįvyks, nes tuo pačiu metu 
Chicagoje ir Lemonte vyks 
Mokslo ir kūrybos simpoziumas 
į kurį suvažiuos potencialūs 
kursų paskai t in inkai bei 
moksleivių tėvai. 

Laima Šalčiuvienė pranešė, 
kad JAS valdybos nariai lankosi 
įvairiose kolonijose, susitinka 
su jaunučių/jaunių globėjais ir 
pan. Ateitininkų tarybos prezi­
diumo narė Birutė Bublienė 
pranešė, kad Ideologinės 
komisijos paruostas ideologinių 
kursų ir vadovavimo konspek­
tas jau baigiamas. Tai bus geros 
veiklos gairės ir nurodymai 
kuria kryptimi veikti. Ateiti­
ninkų Federacijos vadas sten­
giasi palaikyti ryšius su 
Lietuvos ateitininkais, žinoti jų 

rūpesčius ir veiklos stovį. Kur 
galima, siunčiama istorinė atei­
tininkų spausdinta medžiaga. 
Lietuvos ateitininkų organizaci­
nės struktūros paaiškėjimo tiki­
masi po jų suvažiavimo. Federa­
cijos vadas dalyvavo BALFO 
seime Chicagoje, o taip pat ir 
konsulo sušauktame posėdyje 
Chicagoje, ruošiantis bendram 
Vasario 16-osios minėjimui. Mi­
nėjime rengiamajame posėdyje 
įvairių organizacijų atstovai 
girdėjo planus j minėjimą kvies­
ti kitataučius, įskaitant ir kitų 
tautybių konsulus. Federacijos 
vadas turi vilčių, kad netrukus 
susiformuos naujos Studentų 
Ateitininkų sąjungos ir 
Moksleivių Ateitininkų sąjun­
gos centro valdybos, nes dabar­
tinės centro valdybų kadencijos 
jau artėja prie galo, o gretos 
suretėjo dėl valdybos narių 
išsikėlimo į tolimesnes vietoves. 

Posėdyje buvo diskutuojami ir 
kiti reikalai: narių sąrašų pato 
bulinimas, jaunųjų moksleivių 
įtraukimas į vadovavimą, Atei­
tininkų fondo reikalai ir pan. 

Ramunė Kubiliūtė 

LOS ANGELES 
ATEITININKŲ VEIKLA 

Spalio 21 d. Los Angeles 
moksleivių ateitininkų kuopa 
susirinko Angelės ir Viktoro 
Prišmantų namuose į antrą šių 
veiklos metų susirinkimą. Ten 
buvo diskutuota kapų lankymo 
programa ir ateinančių metų 
įvykiai . Po diskusijų visi 
atei t ininkai atidžiai stebėjo 
globėjos Marytės Newsom video 
iš Lietuvos. Video buvo apie 
žmonių grandinę, kuri tęsėsi per 
visus t r is Pabaltijo kraštus. 
Grandinę sudarė du milijonai 
asmenų, susiėmusių rankomis. 
Grandinė nusitęsė per Estiją, 
Latviją ir Lietuvą. Ji sim­
bolizavo žmonių pasipriešinimą 
prieš rusų okupaciją ir dabartį- kuopoms bus sekmadienį, gruo-
nę komunistinę valdžią. Video džio 10 d., 10-12 vai. ryto Atei-

PREZ. A. STULGINSKIO 
KUOPOS SUSIRINKIMAS 

Moksleivių ateitininkų Prez. 
A. Stulginskio kuopos susi­
rinkimas šaukiamas penkta­
dienį, gruodžio 8 d., 7:15 vai. 
vak. pas Kristiną Jakštytę, 
5240 Erns t Ct., Western 
Springs, tel. 246-9472. Susirin­
kime apie Motiną Mariją Kau­
paitę kalbės seselė Janina 
Golubickaitė, o seselė Mar­
garita Bareikaitė apie palaimin­
tąjį vysk. Jurgį Matulaitį. 

SUSIKAUPIMO RYTAS 
MOKSLEIVIAMS 

Susikaupimo rytas mokslei­
vių ateitininkų Prez. A. Stul­
ginskio ir Kun. A. Lipniūno 

RUDENS VAKARONES 

Chicagos ateitininkų sendrau­
gių skyriaus pirmoji rudens 
vakaronė turėjo įvykti spalio 6 
d. Joje studentai būtų dalinęsi 
savo įspūdžiais iš šios vasaros 
viešnagių Lietuvoje. Ši vakaro­
nė yra atidedama pavasariui, 
nes ateitininkai sendraugiai 
užleido kavinę kaip tik tą dieną 
skubiai ruošiamam susitikimui 
su Chicagoje trumpai viešinčiu 
Sąjūdžio veikėju Arvydu Juo­
zaičiu. 

Antroji vakaronė įvyko 
lapkričio 17 d. Ji skirta infor­
muoti visuomenę apie atkurto 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Kaune planus ir veiklą. Vaka­
ronės svarstybose dalyvauti 
buvo kviečiami Universiteto 
tarybos nariai, gyvenantieji 
Chicagoje ir apylinkėse, bei kiti 
šiuo gyvybiniai svarbiu klausi­
mu besirūpiną. Dalyvavo ir 
keli svečiai iš Lietuvos, tad j 
vakaronė buvo svarbi ir 
įdomi. 

Trečioji rudens vakaronė įvy­
ksta gruodžio 8 d. ir skiriama 
lietuviškų papročių temaįsutin-
kant naująją Danutės Bindokie-
nės knygą. Vakaronėje kalbės 
pati autorė, taip pat kai kurie 
papročiai bus gyvai suvaidina­
mi, o visa publika įsijungs, su 
papročiais surištas dainas 
dainuojant. 

Chicagos ateitininkų sendrau­
gių skyrius maloniai kviečia 
vakaronių datas pasižymėti 
savo kalendoriuose ir planuoti 
rudens sezono vakaronėse daly­
vauti. 

matėme ir pasikalbėjimą su 
visų mėgiamiausią mokytoją, 
Rūta Klevą Vidžiūniene. Ji 
kalbėjosi su Lietuvos korespon-
dentu įvair iomis temomis. 
Video vaizdajuostė baigėsi 
vaikų programa iš Lietuvos — 
, ,Pe l iukas Mykolas" arba 
„Mickey Mouse". Visi juokda­
miesi baigė žiūrėti video. 
Susirinkimą baigėme valgyda­
mi skanią pitcą. 

Paulius Kudi rka 

Ateities akademinio savai tgal io svarstybose ap i e Lie tuvos ate i t ies k u l t ū r a . 
Iš k.: Vytautas Skuodis. Bronius Vaške l i s . Kazys Almenas , Vanch 
Zaborskaitė ir Viktorija Skrupskelytė . N u o t r J o n Q K u p r j o 

tininkų namuose, Lemonte. Visi 
kviečiami 

„ATEITIES" VAKARO 
TALKA 

„Ateities" žurnalo vakaras 
buvo smagus ir nuotaikingas. 
Prie gražios nuotaikos prisidėjo 
jaunimo kūrybos premijos, sma­
gi muzikinė programa, atlie­
kama Dariaus Polikaičio grupės 
ir „Žaros" orkestro grojama 
puiki šokių muzika. Vakaro 
pasisekimui buvo ypač svarbūs 
rengėjų (Chicagos ateitininkų 
sendraugių skyriaus) talkinin­
kai: jie savo darbu užtikrino 
„Ateities" žurnalo vakaro pasi­
sekimą. Tai žmonės, savo talka 
nuoširdžiai prisidėję prie maisto 
patiekimo, atgaivos ir dalyvių 
sutikimo. Sendraugių skyriaus 
valdyba nuoširdžiai dėkoja 
Juzei Ivašauskienei, Juozui 
Končiui, Adelei Lietuvninkie-
nei, Albinui Mickui, Onai Nor­
vilienei, Sofijai Plenienei, 
Kaziui Razmai, Alinai Vadeišie-
nei ir Viktorijai Valavičienei už 
tikrai nuoširdžią talką, kuri 
prisidėjo prie tokių malonių 
„Atei t ies" žurnalo vakaro 
prisiminimų. 
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DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 VVest 5Ht Street 
Tel. — 476-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirm ir ketv. \-
antr. ir penkt. 10-4, šešt. 1C-2 vai 

DR. ARVYDAS J. DAILIDE 
DANTŲ GYDYTOJAS 

2555 VV. Lincoln Hwy. (Hwy. 30) 
OlympU FieMs, 111. 

Tel. 748-0033 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
JOKŠA 

VAIKŲ 'JGOS 
6441 S. Pulaski Ra.. Chicago, IL 
Rez. 778-7679 Kab. 582-0221 

Valandos susitarus 

6132 S. Kedzie A ve.. Chicago 
WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos pagal susitarimą 

DR. VILIJA R. KERELYTĖ 
CHIROPRAKTIKA 

5522 S. Wo!f R d., tol. 246-4000 
VVestern Springs, IL 

Valandos pagal susitarimą 

'* 

DR. VIJAY BAJAJ, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBE - VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 

(Augliai nuimami kabinete) 
Priklauso Holy Cross ir Chnst ligoninėms 

2434 W. 71 Street, Chicago 
Tel. 434-5849 (veikia 24 vai.) 

Pirm., antr.. ketv.. penkt. nuo 12 iki 6 v.v 

Ofs. 735-4477; 
Rez. 246-0067; arba 246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ - NERVŲ IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Kab tel. LU 5-0348; Rez. PR 9-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai pagal susitarimą: pirm ir ketv 12-4 

6-9; antr. 12-6: penkt. 10-12; 1-6. 

Kab. te!. 471-3300; rez. 442-8297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzie Ave., 
Chicago, III. 60652 

Pirm., antr, ketv ir penkt. 
pagal susitarimą 

DR. EUGIJUS LELIS 
AKIŲ LIGOS IR CHIRURGIJA 

4149 W 63rd St 
Tel. 735-7709 
217 E. 127st St 
Lemont. IL 60439 
Tel. 257-2265 
Pagal susitarimą 

DR. RAMUNĖ MACIEJAUSKAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9356 S Roberts Road 
Hickory Hills 
Tel 598-2131 

Valandos pagal susitarimą 

DR. VILIUS MIKAITIS 
ŠEIMOS DAKTARAS IR CHIRURGAS 

Family Medlcal Clinlc 
217 E. 127 St. — Lemont. IL 60439 
P'iklauso Palos Co-nTijnity Hospital T 

Siiver Cross Hospital 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. 257-2265 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE - AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. 
Tel. 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

Cardiac Diagnosls. Ltd. 
Marguette Medical Building 

6132 S Kedzie 
Chicago, IL 60629 

Tel. 436-7700 

RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
PETER STECY, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybe vidaus ir kraujo hgcs 
Nechirurginis išsiplėtusių venų 

" hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tel. 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Penkt.. antr. ketv ir penkt 

Reikalu' esant atvažiuoju ir | namus 

Namų 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie, Chicago, III. 
Tel. 925-2670 

1185 Dundee Ave., Elgin, I I I . 60120 
Tel. 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tel. 767-7575 
5780 Archer Ave. 

(6 blokai i vakarus nuo Cicero Ave ) 
Valandos pagal susitarimą 
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Pantintnkam* nuotakia 

2436 W Uthuanian Plaza Court 
Tai. 925-8288 

507 S. Gllbart. LaGrang* IL. 
Ta). 352-4487 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

2659 VY 59th St.. Chicago. IL 
Tel . 476-2112 

9525 S 79th Ave . Hickory Hills. IL 
Tel . 598-8101 

Vai pagal susitarimą 

Tel. k ibineto ir buto: OLympic 2-4169 
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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Kasdien 1 iki 3 vai vak 
šskyrus treč' Šešt 12 iki 4 vai popiet 

DR. L. D. PETREIKIS 
DMMT\Į GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd. . Hickory Hills, IL 
1 mylia j vakarus nuo Harlem Ave 

Tel. 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

Of* tel. 586-3166; namų 381-3772 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
Vai pirm . antr . ketv ir penkt 3-6. 

šeštadieniais pagal susitarimą 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. Mlchlgan Ave., Sutte 324 Ir 

5635 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 
Tel. 565-2960 {veik>a 24 vai) 

Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTĖ 
MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81 st Street 

Kabineto tel. RE 7-1168; 
Rezid. 385-4811 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 

Vai pagal susitarimą 
Palos Vision Center. 7152 W.127th St 

Palos Hgts . III. Ketv vai 3-6 v v 
Tel. 448-1777 

Dr Tumasonio kabinetą perėmė 
T. RAMA, M.D. 

Specialybė — Chirurgija 
2454 VVest 71 st Street 

Tel. 434-1818 — Rez. 852-0889 
Vai pirm., antr ketv ir penkt. 

3 iki 7 v v Tik susitarus 

DR. ANTANAS G. RAZMA 
SPECIALYBĖ — PLAUČIŲ LIGOS 
2636 W. 71 «t St.. Chicago, IK. 

Tel.: 436-0100 
11800 Southwest Hlgtmay 
Palos Helghts. M. 60463 

(312)361-0220 (312)361-0222 

Or. Tumasonio kabinetą perėmė 
DR. S. LAL 

SPECIALYBĖ VI0AUS LIGOS 
2454 W. 71 st Street 

434-2123 
Pirm 2-7 Antr ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLES IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W 63rd Street 

Vai antr 1-4 v. p p ir ketv. 2-5 v p.p 
Šešt pagal susitarimą 

Kabineto tel. 776-2880, rez. 448 5545| 

EDMUNDAS V IŽ INAS, M.D. , S.C. 

Specialybe — Vidaus ligų gydytoias 
Kalbame lietuviškai 

6165 S. Archer Ave. (prie Austm) 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. S85-7755 



Dvi priešingybės — 

ŽEMIŠKA IR 
DANGIŠKA VALDŽIA 

Žemiškos valdžios paskirtis — 
tarnauti valstybei, suteikti 
saugumą savo piliečiams ir pa­
gerinti gyvenimą daugeliui 
i rūkstant iems medžiaginių 
dalykų. Bet retai taip yra. 
Žemiškos valdžios pagal savo 
galias vienos daugiau, kitos 
mažiau stengiasi, kad tauta ir 
valstybė tarnautų išrinktie­
siems ar laikinai valdžioje 
esantiems. 

Visišką kraštutinumą pasie­
kią tos valdžios, kurios nėra 
rinktos. Jos neturi tautos įgalio­
jimų, o pačios valdžią pasiima 
revoliucijos ar taikia apgaule ir 
padaro valstybę t ik savo 
įrankiu. Valdomieji turi tarnau­
ti valdžioje esantiems, kol 
ateina nauji žmonės ir senuo­
sius nuverčia nuo sosto arba 
mirtis nusineša jų galias į 
kapus. 

Prieš bet kokią valdžią sta­
toma pavyzdžiu dangiškoji val­
džia, kuri prasideda žemėje ir 
tęsiasi amžinybėje. Šios valdžios 
pavyzdžiu katalikų Bažnyčios ir 
statomas Kristus. Jis atėjo iš 
dangaus ne žemės užvaldyti, bet 
parodyti, kaip reikia žemėje 
gyventi ir tuo gyvenimu laimėti 
dangaus karalystę — gyvenimą 
amžinybėje. Kristaus valdžia 
nėra panaši nei į išrinktąją 
valdžią, kuri atlieka savo parei­
gas — tarnauja valstybei, nei juo 
labiau į tas valdžias, kurios 
vaido tautas ir valstybes netei­
sėtu būdu, be įgaliojimų daro 
savo pavaldinius tik tarnais ar 
vergais. 

Jėzus Kristus net teisme, ku­
riame grėsė jam kančia ir mir­
tis, prisipažino Pilotui: „Tu pats 
sakai, aš esu karalius. Aš tam 
gimiau ir atėjau į pasaulį, kad 
liudyčiau apie tiesą. Kiek­
vienas, kurs yra iš tiesos, klau­
so mano balso" (Jn. 18, 37). 
Kristaus karalystė, jo valdžia 
nėra iš šios žemės. Ji yra iš dan­
gaus, iš kur jis atėjo liudyti 
tiesą, pamokyti naujo gyvenimo 
kelių, parodyti, kaip jo sekėjai 
gali pasiekti amžinybę ir gyven­
ti amžinai dieviškoje valdžioje. 
Tai dvi priešingybės, kurios išsi­
skiria žemėje, pasaulyje ir net 
kiekviename žmoguje, jei jis 
seka tik žemės įsakymus ir jei 
jis siekia iš žemės pakilti į 
dangų. 

Dangiška valdžia skiriasi nuo 
žemiškos savo esme ir savo 
paskirtimi, nes žmogui rodo 
kelią iš žemės į dievišką globą. 
Iš Dievo kiekvienas yra išėjęs ir 
sąmoningai ar nesąmoningai 
nori į jį grįžti. Kartais žmogus 
savyje tą troškimą užslopina, 
bet tai jo neišgelbi nei nuo mir­
ties, nei nuo teismo, nei nuo 
pasirinkimo žemiškos ar 
dangiškos valdžios. 

Apaštalas šv. Paulius prime­
na, kad Jėzus ,,yra neregimojo 
Dievo paveikslas, pirmagimis 
pirm viso sutvėrimo; nes per jį 
sutverta visa danguje ir žemėje, 
matomi ir nematomi dalykai, ar 
tai sostai, ar viešpatystės, ar 
kunigaikštystės, ar valdžios; 
visa sutverta per jį jam; jis yra 
pirm visų, ir visa juo laikosi" 
(Kol. 1. 15-17). 

Net Jėzus Kristus, Dievo pa­
siuntinys žmonėms, ne pats 
pasiėmė valdžią, bet ją turi iš 
savo dangiškojo Tėvo, kuris jį 
siuntė j žemę. Šv. Paulius pa­
brėžia, kad jis buvo pirmiau 
visokio sutvėrimo, tai yra jis 
buvo ir yra amžinas, nes jis yra 
Dievo Sūnus. Jam yra žemė ir 

dangus, žmogus ir visa gyvūnija 
šioje žemėje. 

Bet j is valdo tik protingus 
žmones, jis jiems rodo savo 
karališką galią, kuri yra tiesos 
skelbimas. Jis skelbia tokią 
tiesą apie Dievą, apie dangų, 
apie amžinybę ir apie dangaus 
karalystę, kad ją ir mažiausias 
žmogaus protas suprastų bent 
tiek, kiek jam tos tiesos atsklei­
dimas yra reikalingas pasiekti 
amžinybei. 

Jėzus ir skiriasi ne tik savo 
dieviška galia nuo žemiškos 
valdžios, bet ir savo paskirtimi, 
savo esme ir savo amžinumu. 
Jis tam gimė ir tam atėjo, jis 
liudyja tiesą ir valdo tiesa ir 
meile, kurios yra viso gero gyve­
nimo žemėje pagrindas. Joks 
žmogus negali pasisavinti visos 
valdžios, nes jis jos negali 
pasiekti. Kristus, valdžios nesi-
savindamas, jai yra paskirtas 
nuo amžių, nes visa dėl jo ir jam 
padaryta, kad jis parodytų 
dievišką galią ir dievišką meilę 
šioje žemėje gyvenantiems žmo­
nėms. 

Kristaus Valdovo šventė nėra 
taip sena, kaip kitos šventės, 
kurios yra katalikų Bažnyčioje. 
Kristus, kaip Valdovas, garbi­
namas nuo pat jo gyvenimo, jo 
kančios, jo prisikėlimo ir jo 
nuolatinio gyvenimo pagal 
pažadą su savaisiais. Kristaus 
valdžia primena, kad žemiškos 
valdžios, kad praeities ar da­
barties karaliai ir valdovai tėra 
tik tautos ar valstybės atstovai, 
laukią įgaliojimų iš tų, kurie 
juos renka valdyti. Jis dar la­
biau skiriasi nuo bet kokių sa­
vanaudžių valdžios žmonių, no­
rinčių t au tas ir valstybes 
panaudoti savo tikslams — pra­
turtėti, savo ideologiją plės­
ti, pasaulį užvaldyti. Visos 
valdžios yra tik žemiškos ir tik 
laikinos. 

Kristaus valdžia, Kristaus 
gyvenimas, kaip Valdovo, nepa­
eina iš žmonių, kuriems jis yra 
tiesos ir meilės skelbėjas ir pa­
vyzdys, bet iš paskyrimo, kurį 
jam suteikė viską sutvėręs su 
Kristaus pagalba Tėvas, nes 
tvėrė per jį ir su juo. 

Kristus yra vienas Švenčiau­
sios Trejybės asmuo, kuris yra 
matomas žmogišku pavidalu, 
kaip apaštalas Paulius sako, 
„neregimo Dievo paveikslas". 
Tarp žmonių jis yra tik žmogus. 
Bet savo darbais, stebuklais, 
mokslu jis parodo ir savo 
dieviškumą. Nors žmonių 
nekenčiamas, nors išrinktosios 
tautos tik ant kryžiaus pava­
dintas „Šis yra žydų karalius", 
bet j is savo dieviška galia 
prisikėlė iš mirusiųjų. J i s pali­
ko dėl savo vardo kentėti apaš­
talus ir kitus sekėjus, kartu 
pal ikdamas savo mokinius 
plėsti jo Evangeliją, plėsti savo 
Bažnyčią, kuria kūrė mirdamas 
ant kryžiaus. 

Toks Valdovas yra tikra prie­
šingybė valdovams ir valdžioms 
šioje žemėje. Jos tarnauja žmo­
nėms arba tarnauja tik sau. 
Kristus tiesa ir meile tarnauja 
jau du tūkstančius metų šioje 
žemėje, jis kaip Dievas padeda 
savo kūriniams nuo amžių. 
Kr is tu i Valdovui t u r ime 
nusilenkti, nes tik jo valdžia 
paremta dieviška galia, tik jis 
vienas yra amžinas Valdovas, 
tik jis vienas turi dangišką 
valdžią, kuri pratęsiama į 
amžinybę. 

Pr. Gr. 

t 

KALBA LIETUVIŲ 
SIUNTĖJAS Į PAVOLGĘ 

Pataikavimas yra netikras pi­
nigas, kuris kursuoja tik dėl 
mūsų tuštybės. 

Rochenfoucauld 

Varšuvoje leidžiamas katali­
kų savaitraštis „Lad-Darna" 
š.m. spalio mėn. 15 d. išspausdi­
no platų pasikalbėjimą su Jonu 
Ciechanovičium, Lietuvos lenkų 
atstovu aukščiausioj tautybių 
taryboje. Išrinktas iš aplenkin-
to Naujosios Vilnios rajono, Jan 
Ciechanovič (gimęs Gudijoje, 
metrikuose įrašytas Ivan Ticho-
novič). Pedagoginio Instituto 
docentas, svetimų kalbų sk. 
vedėjas, didelis šovinistas, ne 
vieną kartą išsireiškęs, kad 
lietuvių tautos vieta yra prie 
Volgos. Taip pat, ne vieną kartą 
pareikšdamas, kad pasikalbėji­
me su lietuvių vadu V. Lands­
bergiu jis neišlaikytų net ir 
kelių sekundžių. 

Kodėl savaitraščio redakcija 
kreipėsi į tokį asmenį lietu­
vių-lenkų santykių klausimu, 
man tikrai neaišku, kadangi jo 
atsakymuose jaučiamas lietuvių 
tautos pažeminimas, neapykan­
ta, vadinant lietuvius šovi­
nistais. 

Pasidžiaugęs, kad rinkimuose 
jis nugalėjo „Sąjūdžio" veikėją 
Virgilijų Čepaitį, šis sulenkėjęs 
( ar sugudėjęs) aukščiai-šios 
tarybos atstovas jau pradžioje 
skundžiasi, kad „Sąjūdis" savo 
kasoje turi milijonines sumas, 
bendradarbiauja su partiniais ir 
valstybiniais organais. Tad 
„Sąjūdis" turi žymiai platesnę 
bazę, žymiai daugiau galimybių 
savo propagandai lietuviškoje ir 
lenkiškoje spaudoje. Nenuosta­
bu, kad Lenkijos spauda bei jos 
skaitytojai daugiau žino apie 
„Sąjūdį" kaip apie Lietuvos 
lenkų gyvenimą. 

Prisistatęs skaitytojams (jis 
yra 43 m. turi dvi dukras, kurios 
lanko lenkišką mokyklą, KP 
narys) jis tuoj pat puola „Vilni­
jos" d-ją, kurios tikslas yra 
kurstyti neapykantą lenkams 
(„Vilnijos" d-joje daugiausiai 
telkiasi Vilniaus krašte lenkų 
okupacijos metais gyvenę lietu­
viai), kadangi platinamuose la­
peliuose jis vadinamas „raudo­
nuoju banditu", „lenkišku 
fašistu", nacionalistu ir t.t. 

Kaip J.C. žiūri į „Sąjūdį"? Jis 
gerbia „Sąjūdį" (taip jis bent 
viešai sako!), tačiau reikia skirti 
„Sąjūdžio" pirmą, pradinę fazę 
nuo šiandieninės, kuri išsivystė 
iš masės, panašiai kaip lenkų 
„Solidarnosc". 

„Sąjūdžio" vadovai plačiai 
kalba apie tautines mažumas, 
rėmimą lenkų mažumos. Bet 
tikrovė y ra kita „Sąjūdis" 

KAZYS BARONAS 

Mūsų korespondentas 
Europoje 

siekia Lietuvos nepriklausomy­
bės, tačiau tam neturi jokių 
vilčių. Šiandieninėje geopoliti­
nėje padėtyje, atsiskirti nuo 
Sov. Sąj. yra visiškai nerealu. 
Nėra ko Lietuvai galvoti apie 
krašto „finlandizaciją". Dalis 
lenkų simpatizuoja, tačiau kar­
tu bijo, kad juos tuomet laukia 
labai liūdnas likimas. Juk tuo­
met dar labiau išsilies lietuviš­
kas šovinizmas, siekdamas su­
naikinti lenkiškumą Lietuvoje. 
Tokiu būdu, dalis lenkų turės 
apleisti Lietuvą arba nutautėti. 
Taip, jis pageidauja gerų lietu­
vių-lenkų santykių (nekaltas 
avinėlis!), tačiau jis vėl grįžta 
prie lietuviško šovinizmo, kuris 
neleidžia užmezgimui gerų san­
tykių. Skundžiasi sunkia lenkų 
dalia, kadangi lietuviai sako, 
kad lenkai yra sulenkinti gudai 
ir lietuviai. Rusiški ir lietuviški 
šovinistai stengėsi „suvaryti" 
vaikus į rusiškas ir lietuviškas 
mokyklas. Dabar lietuviai šovi­
nistai (ir vėl šovinistai!) sako, 
kad lenkų vaikai mokosi rusiš­
kose mokyklose. Suprantama, 
nes vaikas, baigęs lenkišką mo­
kyklą, neturėjo jokių geresnių 
perspektyvų. Pasekmės? Tūks­
tančiui gyventojų lenkai turi 
septynis kartus mažiau studi­
juojančių už lietuvius, keturis 
kartus už rusus, gudus. Lenkai 
yra vienoje pakopoje su 
čigonais. 

Lenkai nori autonomijos. Ji 
būtų lokalinio pobūdžio su savo 
savivaldybe ekonominėje ir 
kultūrinėje plotmėje. Lietuviai 
sako, kad lęnka^siękią politinės 
autonomijos. Netiesa! Lenkų ra­
jonuose produkcija (kokia pro­
dukcija?) yra dvigubai didesnė 
už lietuvių, tačiau subsidijos 
kultūriniams ir socialiniams 
reikalams yra dvigubai mažes­
nės už skiriamas lietuviams. 

Vilniaus, Šalčininkų rajonai, 
kur lenkai sudaro 70-80% visų 
gyventojų, gydytojų, vaistinių, 
mokyklų skaičiumi jie randasi 
paskutinėje vietoje. Tai biu­
rokratinės diskriminacijos 
pasekmės. Kada pasiskundžia-
ma „Sąjūdžio" vadovybei — ji 
ramiai atsako: ko lenkai nori? 
Juk jūs viską tur i te , net 
„Červony Štandar" laikraštį. 
Lietuviams taip pat buvo blogai, 
jų teisės buvo susiaurintos. 

Rimties valandėlei 

Apaštalai ir jų įpėdiniai 
žemės druska 

Tačiau J.C. nuomone, lenkų 
padėtis buvo dar blogesnė. Da­
bar jie nori lokalinės savivaldy­
bės Lietuvos respublikos rė­
muose. 

Savo pasikalbėjime su „Žycie 
Warszawy" dienraščiu Jan Cie­
chanovič pareiškė, kad tokią 
pačią autonomiją reikėtų įsteig­
ti Gudijos, Ukrainos, Kazaksta-
no bei Latvijos lenkams. Tuo 
reikalu jis jau kreipėsi į Sov. 
Sąjungos ir Lietuvos aukščiau­
sią tarybą. Ypatingai Gudijoje 
yra sunki lenkų padėtis. Ten 
lenkai neturi jokio laikraščio, 
lenkiškų mokyklų. J.C. prisi­
pažįsta, kad tuo atžvilgiu lenkų 
padėtis Lietuvoje yra geriausia. 

Nemaloniai nuskambėjo Len­
kijoje pranešimai, kad lenkai ir 
rusai susijungė į „Jedinstvo" 
organizaciją, kartu dalyvavo 
demonstracijoje (dabar „Jedins­
tvo" susiskaldę į tris grupes, 
kurių viena yra rusų nacionalis­
tų - K.B.). 

Jan Ciechanovič sako, kad 
„Jedinstvo" veikla yra labai 
„simpatiška". Organizacija 
įsisteigė spontaniškai. Netiesa, 
kad ji y ra priešlietuviška, kad 
ji priešinga lietuvių kalbos 
įvedimui. Jos t ikslas — 
užtikrinti kitų tautų kalbų 
teises, ypač rusų ir lenkų. 
Lietuviai šovinistai (kelintą 
kartą J.C. tą žodį naudoja!) 
išvystė plačią propagandą prieš 
Joną Ciechanovičių sakydami, 
kad jis yra taip pat „Jedinstvo" 
narys a r net vienas jos vadovų, 
reikalaudami jį patraukti į 
teismą kaip lenkų nacionalistą, 
vedantį priešvalstybinę ir prieš­
lietuviška veiklą. „Jedinstvo" 
įsteigė komitetą, gindama J. 
Ciechanovičių. Komitetas 
išsiuntė virš šimto telegramų į 
Maskvą ir J.C. apgynė. „Jedins­
tvo" eilėse ir toliau yra daug 
lenkų, apie 40% visų narių. 
„Sąjūdyje" taip pat yra tam 
tikras % rusų, gudų, žydų ir net 
saujelė lenkų. 

Ir — dėmesio! Etnografinėje 
Lietuvoje priešlenkiško nusi­
statymo nėra. Priešlenkišką 
nuotaika jaučiama tik pas 
Vilniaus krašto lietuvius. Taigi, 
iš J.C. atsakymo aiškėja, kad 
Vilniaus kraštas nepriklauso et­
nografinei Lietuvai. Tad kam jis 
priklauso — Gudijai, Lenkijai, 
ar autonominei lenkų sričiai! 

Jis peikia lietuvius, demon­
stratyviai pasitraukusius iš 
aukščiausios tarybos posėdžių 
salės Maskvoje. Lietuviai į.alvo-

Kai kurie Kristaus pamoky­
mai ir įspėjimai yra skirti tik 
apaštalams. Vienas tokių — jie 
turi būti žemės druska: „Jūs 
žemės druska. Jei druska nusto­
tų sūrumo, kuo gi ją reikėtų 
pasūdyti? Ji niekam netinka, ir 
belieka ją išberti žmonėms 
sumindžioti" (Mt. 5,13). Nors šis 
Kristaus pamokymas tinka vi­
siems tikintiesiems, nes visi turi 
būti dieviškąja išmintimi pasū­
dyti ir apšviesti, kad galėtų visą 
žemę pasūdyti, tačiau Kristaus 
pamokymas ir įspėjimas ypač 
taikomas apaštalams, kurių pir­
moji ir svarbiausioji pareiga 
mokyti ir apsaugoti sielas nuo 
klaidos ir sugedimo. 

Druska turi dvi savybes: pa­
skanina maistą ir jį apsaugoja 
nuo gedimo. Apie druskos veiki­
mą dažnai skaitome Senajame 
Testamente. Kunigų knygoje 
skaitome įsakymą, kad kiek­
viena atnašaujama Dievui auka 
turi būti pasūdyta druska. 
(Kun.2,13). Pranašas Eliziejus 
druska pataisė sugedusį Jericho 
šaltinio vandenį (TV Kar. 20-22). 
Žemiškųjų gėrybių ypač maisto 
vartojimas maistui ir aukoms 
pasūdytas druska yra Senajame 
Testamente vadinama „druskos 
sandora" (Sk.18,19). Taigi 
druska perkeltine prasme yra 
ženklas nesugedimo, amžinos 
draugystės ir taikos ženklas, 
netgi nekintamos sandaros 
ženklas. Druska yra ir išminties 
simbolis, nes sakoma, kad 
maloni kalba, išmintinga yra 

jo, kad savo išėjimu jie nutrauks 
posėdžius. Jų vieša demonstra­
cija turėjo būti kirtis Gorbačiovo 
persitvarkymui. To siekė lietu­
viai. Jis ir kitas lenkas (Brods-
kis-K.B.) liko posėdžių salėje, 
kadangi jaučiasi ne tik Lietuvos 
lenkų atstovu, bet taip pat gal­
ingos („mocarstvo") valstybės. Į 
tokią lietuvių demonstraciją jis 
žiūrėjo neigiamai. 

P.S. šiandieną, lapkričio mėn. 
14 d. spauda pranešė, kad Vo­
kietijos vienybės dieną ir 
birželio mėn. 17 d. (sukilimas 
Rytų Vokietijoje) norime perkel­
ti į lapkričio mėn. 9 d., kada 
pirmą kartą plačiai buvo ati­
daryta mūro siena. Koalicija yra 
priešinga, nes lapkričio mėn. 9 
d. sutampa su I-o pasaulinio 
karo pabaiga ir 1938 m. „kriš­
toline naktim" — žydų 
persekiojimų. 

tinkamai pasūdyta. Todėl šv. 
Paulius kolosiečius moko: „Jūsų 
kalba visuomet tebūna maloni, 
bet pasūdyta d ruska , kad 
sugebėtumėte kiekvienam at­
sakyti" (Kol.4,6). Liturgijoje yra 
pašventinama d r u s k a i r 
maišoma su š v e n t i n a m u 
vandeniu, prašant Dievą, kad ją 
naudojantieji gautų dvasios ir 
kūno apsaugos. Seniau krikšti­
jamiems būdavo duodama į 
burną žiupsnelis druskos — tai 
irgi simbolinis druskos ženklas 
naująjį krikščionį apsaugoti nuo 
bet kokio sugedimo, kad jis 
turėtų antgamtinės išminties. 

Sunkiai yra supran tamas 
Kristaus pamokymas apie drus­
ką, kada sakoma, kad druska 
nustojanti savo sūrumo, tiksliau 
— ji sugendanti. Druska kaip 
tik apsaugoja kitus daiktus nuo 
sugedimo, tai kaip ji gali netekti 
sūrumo arba sugesti? Bet čia at-
simintinas Kristaus paimtas pa­
vyzdys iš savo laiko. Palestinos, 
ypač neturtingieji gyventojai, 
druską rinkdavo Negyvosios jū­
ros pakraščiuose. Tokia druska 
buvo nevalyta ir susimaišiusi su 
kitais mineralais, ypač su siera. 
Palaikyta kurį laiką imdavo 
gesti, pasūdžius gaudavosi ne 
tikros druskos sūrumas , o 
drauge ir kitų mineralų kar­
tumas. Ypač tokia druska pa­
virsdavo netinkama vartojimui, 
kai ji imdavo tirpti ir mišinyje 
su kitais mineralais netekdavo 
savo druskos savybių. Todėl ir 
Kristaus žodžiais tokia druska 
lieka niekam net inkant i ir 
išmetama ant kelių, kaip ir 
kitos atmatos, vien žmonių ko­
joms sumindžioti. Tokią ne­
tinkama druską j a u n ieku 
negalima pataisyti, pagerinti. 
Todėl ir klausimas: jei druska 
netenka savo sūrumo, kuo ją 
reikia pataisyti, pasūdyti? 

Gera tad yra ta druska, kuria 
galima paskaninti maistą arba 
apsaugoti jį nuo gedimo, puvi­
mo. Šį druskos ir geros druskos 
pavyzdį Kristus paėmė kaip pa­
vyzdį apaštalams. Jie tur i būti 
geroji žemės druska. Taigi ne 
tik izraelitų, kaip buvo pranašų 
laikais, bet visos žmonių gimi­
nės. Apaštalai turi būti žemės 
druska skelbdami tiesą, tai yra 
neklaidingą, nesugedusį moks­
lą, kurį paliko pats Dievas per 
savo Sūnų Jėzų Kristų. Jie turi 
būti pajėgūs pasaulį gydyti, 
apsaugoti nuo klaidų, suteikda-

(Nukelta į 4 psl.) 

Daryk gerai, tuo maitinsi die­
viškus ūgius žmonėse; kurk 
grožį — tu skleisi dieviškus 
daigus. Fr. Schiller 

GYVENIMO VINGIAI 
NOVELĖ 

VLADAS VAILIONIS 

Aš nebuvau kerštingas vyras, o gal geriau 
pasakius, iki šiol aš neturėjau progų kerštui įsilieps­
noti mano širdyje. Gimnazijos laikais aš apsistumdy-
davau kai kada su manosios ar kitos klasės berniokais, 
bet kitą dieną mes ir vėl būdavome draugai. Gi kaimy­
nijoje net ir nebuvo su kuo ar dėl ko rietis. Ir jeigu 
šiandien mane kas paklaustų, kuo pasireiškia tas 
keršto jausmas, aš negalėčiau tikrai atsakyti. Vieną 
aš žinau, kad tai nėra gražus jausmas. Nors aš pri­
dariau priešui daug nuostolių, bet kažkodėl mano 
širdyje nebuvo net ir mažiausio džiaugsmo dėl to. Ir 
šito negalima būtų palyginti su jausmu, patirtu beda­
rant, ką nors gero. 

Prieš pašaukiant mane į kariuomenę, mūsų 
apylinkė buvo nusiaubta uragano, kitaip dar tornado 
vadinamu, pridarant kaimynijoje labai daug medžia­
ginių nuostolių. Tik praūžus audrai, prasidėjo žmonių 
ir turto gelbėjimo akcija. įsijungiau ir aš į tai, dirb­
damas be jokio poilsio ilgas valandas. Tą aš dariau, 
norėdamas pagelbėti savo artimui. Sakyčiau meilės 
jausmo vedamas, kas man teikė daug vidinio pasiten­
kinimo. Gi aprašant spaudoje šį uraganą ir paminėjus 
gelbėjimo akcijoje mano pavardę, skaitant tai, man net 
širdis suvirpėjo iš džiaugsmo. Dabar skaitant „Stars 
and Stripes" kariuomenės laikraštyje aprašymus apie 
mano žygius manęs tas nedžiugino. Nedžiugino, bet aš 
savo žygius tęsiau ir toliau. 

* * * 

— Toni grįžta! 

Kaip ir visi karai, taip ir Korėjos karas vieną dieną 
pasibaigė. Man neteko ten kariauti iki jo pabaigos, nes 
po kelių mėnesių po leitenanto Schmied dingimo aš 
buvau kautynėse sužeistas, grąžintas į Ameriką ir, pa­
gijus man šiek tiek, atleistas iš kariuomenės. 

Gyvenant namie, Claudija ir aš rūpinomės Caren, 
stiprinome jos viltį vyro grįžimu. Pasirašius Amerikai 
su Š. Korėja paliaubų sutartį ir pradėjus keistis belais­
viais, vieną dieną įskubėjo Caren pas mus ir, 
verkdama, pradėjo rodyti mums telegramą. Aš net ir 
nenujausdamas to didelio džiaugsmo, pradėjau skaityti 
ją. Nežinau, ar didesnis džiaugsmas būtų liuobtelėjęs 
mano širdyje, jeigu ten būtų buvusi mano tikro brolio 
pavardė. Aš pačiupau Caren ir Claudija į savo glėbį 
ir pradėjau šaukti. 

- Caren, Claudija, Toni gyvas! Jis jau Ameriko­
je. Mes jį galim parsivežti iš ligoninės. 

Mes visi trys bučiavomės, šokom, spaudėm vienas 
kitą glėbyje, ir vis kartojom: 

Nuvažiavome mes visi trys ir jo parsivežti. Pasiekus 
mums vietovę, jos abi nusipirko po gražią gėlių puokš­
tę. Aš apie tokius dalykus būčiau net ir nepagalvojęs. 
Man atrodė, kad stiprus rankos paspaudimas, paplo-
jimas per petį ir pasakymas „Welcome home, Toni", 
yra geriausias draugiškumo įrodymas, bet moterys ki­
taip galvoja. 

Caren labai nervavosi, todėl aš paėmiau jos gėles 
ir pasakiau, kad aš jas paduosiu jai tik po pasisveiki­
nimo. Negi leisi suglamžyti tokias gražias gėles, o gal 
net ir ant žemės numesti. Poros metų nesimatymas ir 
netikėtas susitikimas sukrės juos abu, galvojau aš. 

Salėje, kur turėjo įvykti pirmas pasimatymas, buvo 
daug žmonių. Iš plačios Amerikos sugužėjo jie pa­
sveikinti savo sūnaus, brolio, vyro ar sužadėtinio, grįžu­
sio iš priešo belaisvės. Bet ir čia mes turėjome gerokai 

palaukti, iki Toni pasirodė. Pranešėjui pranešus jo pa­
vardę ir jam saliutuojant Amerikos vėliavai,ne t ik 
Caren pradėjo verkti, bet ir Claudija. Man irgi, kaip 
ir tada Korėjoje gavus žinią apie jo dingimą, pasimaišė 
mano gerklėje koks tai grumulas. Tik šį kartą jis buvo 
ne kartus, todėl aš jį greit nurijau. Mes abu nenorė­
jom stebėti Toni ir Caren pasisveikinimo, todėl mes 
pasisukome į šalį, o Caren pasileido Toni link. Po ku­
rio laiko, apsidžiaugus jiems vienas kitu, ir mudu 
priėjome prie jų. Paduodant man Caren gėles, Toni 
pamatė ir mane. Sužiuro jis į mane. lyg savo akimis 
netikėdamas, ir, matyt, įsitikinęs, kad tikrai aš esu, 
prakalbo: 

— John?! Caren, žiūrėk, John. Mano prietelius 
John. 

— Aš žinau. Toni. Jis ir Claudija atlydėjo mane čia, 
— glausdamasi prie jo, tyliai atsakė Caren. — Šios gėlės 
yra tau, Toni. Dalelė mano meilės. 

Mūsų pasisveikinimas buvo labai draugiškas. 
Mudu paspaudėm rankas vyriškai, o Claudija jis net 
išbučiavo — taip jis džiaugėsi matydamas mus visus. 

Žmonės, kurie matė mūsų pasisveikinimą, tikriau­
siai galvojo, kad susitiko labai artimi giminės. Bet a r 
giminystės ryšiai yra tvirtesni už draugiškumo. 
Žinoma, kalbu apie tikrą draugiškumą, nors toks ir 
retai pasitaiko. 

Grįžtant namo. mūsų kelionė užtruko apie dešimt 
valandų, bet mes labai mažai tada kalbėjomės. Toni 
ir Caren sėdėjo užpakalinėje sėdynėje, paskendę savo 
laimingo susitikimo džiaugsme. Net ir užkandžiams 
sustojus jie mažai kalbėjo. Ir tik pasiekus Indianos vals­
tiją, Toni taip pat pradėjo domėtis aplinka, įsileisdamas 
su mumis į pokalbį, bet belaisvės laikų nei aš, nei j ie 
nelietėme. Man atrodė, kad ši tema yra dar per 
ankstyva. 

(Bus daugiau) 

. 
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HORIZONTAI 
ĮVYKIAI, VAIZDAI IR 

VARDAI 

Devintajame dešimtmetyje 
laisvojo pašalio lietuvių sostinę 
Chicagą, kaip taisyklė, tenka 
aplankyti du kar tus per metus. 
Todėl artimieji bičiuliai tebe­
laiko mus to miesto gyventojais. 
O dabar, kai pensija jau nebe­
toli, tai žmogus ir pagalvoji, kad 
gal tada ir amžiams Chicagą 
pasiliks tėvyne. Florida nevilio­
ja, o kad Vlikas Lietuvą mano 
amžiuje visiškai išlaisvintų, 
netikiu. Todėl nė kiek nenu­
stembu, kad mums Chicagon at­
vykus šaunių priėmimų su 
vėliau laikraščiuose pasiro­
dančiomis nuotraukomis neren­
gia lietuviškų organizacijų bei 
fondų vadai. Antra vertus, juk 
nesu iš tų spaudos darbuotojų, 
kur ie , ka ip mano artimieji 
bičiuliai J. Janušaitis, V. Kas-
niūnas ar prel. J . Prunskis, 
viską mato tik iš gerosios pusės. 
Aš gi savo rašiniuose, kaip V. 
Meškauskas, o kartais ir kole­
gos A. Juodvalkis, J. Žygas ar 
Alf. Nakas, mėgstu kai ką ir ne 
ta ip pakilaus atskleisti. Toks 
jau mano būdas, 1952 m. išklau­
sytam Loyolos universiteto glo­
bo jamam žu rna l i s t i kos 
seminare įkalus mintį, kad 
žurnalistas yra tiesos tarnas. 

Ši mūsų kelionė automobiliu 
į Chicagą buvo skirtinga ir ta 
prasme, kad pirmą kartą va­
žiavome su iš Lietuvos atvyku­
sia vienintele savo sesute, su 
k u r i a geležinė uždanga su 
Vorkutomis ir kitais gulagais 
per 45 m. buvo išskyrusi. Ir 
Chicagoje daugiausia lankėmės 
ten, kur ji norėjo arba galėjo 
būti įdomu. Iš esmės lankėm tik 
lietuvių šeimas, lietuviškas 
įstaigas bei šventoves. 

Lapkričio 1 — Visų Šventųjų 
dieną viešnia panoro išklausyti 
lietuviškas Mišias. Pasirinkom 
Brighton Parko liet. Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčią, kur kun. 
F. Kireilis 10 vai. ryto atlaikė 
Mišias, giedant parapijos chorui 
ir Vilniaus operos solistui J. 
Jociui. Kai prie altoriaus vieš­
nia io Lietuvos pamatė kun. 
Fabijoną Kireilį, malonus jaus-

RIMTIES VALANDĖLEI 

(Atkelta iš 3 psl.) 
mi pasauliui dieviškąjį skonį, 
apsaugoti jį nuo sugedimo. 
Tokie turi būti apaštalai ir jų 
įpėdiniai, jei jie iš Dievo gautą 
pasiuntinybę ir jėgą bei išmint} 
patys saugos ir kitus to mokys. 
Patys turi būti nuo visokio 
sugedimo apsaugoti dvasine 
druska, o paskui ja gydyti, 
saugot i ir k i t u s . V a r g a s 
pasauliui, jei kitų gydytojai, nuo 
sugedimo saugotojai, patys yra 
segedę. bailūs, silpni, pasauliški 
ir nutolę nuo Kristaus sekimo. 
Tokie niekam netinkami. Jie 
yra sugedusi druska, kuri nie­
kam netinka, kaip tik paminti 
po žmonių kojų... Tokiems tinka 
senas romėnų priežodis: Cor-
ruptio optimi — pessima. Gero­
jo sugedimas yra tik blogybė. 

Kristaus noras ir įspėjimas, 
kad tie, kurie yra pašaukti būti 
jo mokslo skelbėjais ir žmonių 
dvasiniais mokytojais, ypač yra 
aktualus mūsų dienomis, kada 
proto klaidinimas ir moralinis 
sugedimas skiepijamas net jėga. 
Kur toji druska, kuri visuo­
mene, ypač tikinčiuosius saugo­
tų nuo klaidų, nuo sugedimo? 
Žemės druska yra Dievo pa­
šauktieji ganytojai. Jie turi 
turėti imunitetą nuo sugedimo 
patys ir drąsiai ginti bei saugoti 
jų globai pavestuosius. Kitaip 
j ie bus sugedusi druska, kuri 
išmetama ir mindžiojama po 
žmonių kojų. Taigi caveant 
custodes — tebudi sargai! 

J . V. 

mas ją apėmė: juk prieš 50 m. 
ir ji dalyvavo to kunigo primici­
jose gimtojo Vabalninko bažny­
čioje. Antra vertus, moderni 
1966 m., taigi jau mūsų laikais 
pastatyta nauja bažnyčia vietoje 
savo amžių atgyvenusios seno­
sios, nors ir be lietuviško brai­
žo atchitektūros, tač iau su lie­
tuviška trispalve prie altoriaus 
ir Ši luvos Marijos v i t r ažu 
aiškiai sako, kad šie Dievo 
namai lietuviams priklauso, ir 
l ietuviška suma, nors Visų 
Šventųjų dieną joje dalyvavo tik 
gal apie šimtas daugiausia pen­
sininkų, laikoma pačiu pato­
giausiu laiku — 10 vai. ryto. Kai 
tuo tarpu mano kaimyninėje 
Baltimorėje, kur lietuvių Šv. 
Alfonso bažnyčia stovi kuone 
pač i ame v idu rmies ty j e , 
v i e n i n t e l ė s s e k m a d i e n i o 
lietuviškos Mišios laikomos 
labai nepatogiu laiku — 8:30 
vai. ryto. 

Dar tik prieš kelias savaites 
..Drauge" skaičiau profesionalo 
žurnalisto St. Piežos straipsnį 
apie N e k a l t o P ra s idė j imo 
parapiją, ja i minint 75 metų 
s u k a k t į . S t r a i p s n i s t i k r a i 
išsamiai ir dalykiškai para­
šytas. Tačiau apie ilgus metus 
ten veikusią mokyt. S. Jonynie-
nės vadovaujamą l i tuanist inę 
mokyklą, per eilę metų išau­
ginusią nemažą būrį lietuviškai 
susipratusio jaunimo, straipsny­
je nėra nė žodžio. O juk žinoma, 
kad buvęs klebonas prel. D. 
Mozeris, S. Jonynienei įtaigo-
jan t , l i tuanistinei mokyklai 
veikti buvo sudaręs geriausias 
sąlygas ir lietuvių kalba buvo 
dėstoma penkias dienas savai­
tėje reguliarių pamokų metu. 

Tokios mintys mano galvoje 
klostėsi Visų Šventųjų dieną 
Nekalto Prasidėjimo šventovė­
je Brighton Parke, stebint prie 
altoriaus stovinčią Lietuvos tri­
spalvę ir klausantis kun. F. Ki-
reilio pamokslo, kad lietuvių 
tau ta , tiek vargų ir kančių 
pergyvenusi ir gyvybių prara­
dusi, turi nemažai nežinomų 
šventųjų 

* * * 

Tos pačios dienos popietę su 
viešnia nuvažiuojam į Vyres­
niųjų lietuvių centrą 71 gatvėje 
Marąuette Parke. Vakar vaka­
re centre veikiančios Seklyčios 
valgykloje teko gardžiuot is 
l i e tuv i ška v a k a r i e n e , nors 
sutemus seniau buvusios gan 
judrios praeiviais 71-ji ir 69-ji 
g a t v ė s , ku r io se s u t e l k t o s 
l ie tuvių tu r imos prekybos , 
barai , buvo beveik tuščios. 

Nelemtis ištiko Danguolės 
Valentinaitės kūrinį Marąuette 
Parke — Vyresniųjų lietuvių 
centrą su Seklyčia, kurioje 
galima ne tik skaniai bei ne­
brangiai pavalgyti, bet taip pat 
kur vyksta įvairūs vyresnio am­
žiaus žmonėms skirti renginiai: 

gydytojų bei kitų profesionalų 
paskaitos lietuvių kalba, įvai­
rios ekskursijos į žymesnias 
miesto bei valstijos vietas ir t.t. 
Kadangi Marąuette Parke tebe­
gyvena nemažai vyresnio am­
žiaus lietuvių, tai centras su 
Seklyčia jiems tikra paguoda. O 
mūsų apsilankymo popietė buvo 
dar ir tuo įdomi bei patraukli , 
kad jos metu po vieno gydytojo 
paskaitos su šokio menu supa­
žindino bei šokius demonstravo 
du tarptautinio masto šokėjai iš 
Lietuvos — gydytojai Jū ra tė ir 
Česlovas Norvaišai. Juos prieš 
kurį laiką šokius pademons­
t r u o t i Seklyčioje p a k v i e t ė 
j a u n y s t ė s la ikų d raugė D. 
Valentinaitė. 

D. Valentinaitė yra pasitrau­
kusi iš pareigų ir centro faktino-
ji savininkė JAV LB krašto 
valdyba centrą administruoti 
pavedė Vyt. Jasinevičiui. 

Mano senas bičiulis V. Jasi-
nevičius, paklaustas apie centro 
dabartinę padėtį, atsakė, kad ji 
esanti katastrofiška. Taigi su­
manytoja ir įsteigėja centrą 
t ikra i išplėtė, sumodernino. 
Tačiau iš valdžios įstaigų bei 
kitų šio krašto fondų negauta 
tokios paramos, kaip buvo tikė­
tasi, ir centras juo toliau, tuo 
giliau brido į skolas. Ir LB 
neliko nieko kito, kaip priimti 
Danguolės atsistatydinimą ir 
ieškoti kelių, kaip iš skolų 
išbristi. Pasak V. Jasinevičiaus, 
netrukus bus sušaukta spaudos 
konferencija ir aptar ta centro 
dabart inė padėtis bei ateitis. 

Į Jū ra tės ir Česlovo Norvaišų 
šokių demonstravimą prigužėjo 
patenkintų žilagalvių pilnutėlė 
didžioji Seklyčios salė. Abu gy­
dytojai parodė įvairius šokius, 
kurie tur i ir gydomąją reikšmę, 
nes, jų žodžiais, šokis yra kojų 
terapija. Jau seniai tarptautinio 
pripažinimo sisilaukę du lietu­
viai gydytojai — šokėjai per porą 
valandų, pradžioje parodę, kaip 
mandagiai papraštyi mergaitę, 
kad ji teiktųsi eiti pašokti, pade­
monstravo įvairius rankų jude-
s iu s , ka ip savo p a r t n e r ę 
grakščiai apkabinti ir pradėti 
šokį. Kantr ia i pamokyta pub­
lika po to jau galėjo J ū r a t ę ar 
Česlovą pakviesti šokiui. O tų 
drąsuolių ir palyginti neblogų 
šokėjų, kaip Kleopatra Šimkie­
nė ir dar vienas kitas atsirado 
būrelis. 

Gydytojų Norvaišų sutikimas 
porą valandų praleisti su lietu­
viais pensininkais tuo laiku, 
kada jų laukia pasirodymai 
tarptaut inėse arenose, t ikrai iš 
jų pusės buvo didelė ir brangi 
auka. 

Tiek šį kartą. Į Chicagą dar 
sugrįšime ateities Horizontuose. 

SPORTAS LIETUVIŠKOJE 
VEIKLOJE 

METINIS ATLYGINIMAS 
KETVIRTIS MILIJONO 

Naujasis Chicagos miesto 
mokyklų superintendentas Ted. 
D. Kimbrough, 55 m., iš viso su 
alga ir kitais priedais metams 
gaus 250,000 dol. atlyginimo. 

Lietuviškos veiklos išeivijoje 
n e a t s k i r i a m a da l i s y r a ir 
lietuvių sportas. Tik apie mūsų 
sport ininkus gal kiek m e n k i a u 
t e k a l b a m a suvaž iav imuose , 
konferencijose. O vistik įvairios 
sporto šakos turė tų susi laukt i 
LB didesnio dėmesio ir ne t 
paramos. Tenka pripažinti ir 
pasidžiaugti, kad sporto sąjunga 
ŠALFAS, šiuo me tu vadovau­
j amas inž. Valdo Adamkaus , 
r anda būdų sutelkt i lėšas ir 
paremia sportuojantį jaunimą. 
Kad sportininkai yra gyvoji 
tautos dal is išeivijoje, liudija 
sporto žaidynės, įvykstančios 
k a s keleri metai JAV, Kanado­
j e ar tolimoje Austra l i jo je , 
kuriose iš laisvojo pasaul io 
suskrenda keletas šimtų įvairių 
šakų sportininkų, o paskutinėse 
dalyvavo gražus būrys sporti­
ninkų ir iš Lietuvos. 

Toli nuo didžiųjų centrų gyve­
nant , lietuviškąją veiklą t e n k a 
sekti ir vertinti iš spaudos. Juda 
golfininkai, gražiai reiškiasi 
l ietuvaitės tinklininkės, kur ios 
didelio sporto ir j aunimo entu­
ziasto Zigmo Žiupsnio dėka 
keliavo po platų pasaulį, buvo­
jo Australijoje ir Lietuvoje. Savo 
laiku ir krepšininkai garsėjo 
Australijoje pergalėmis ir gra­
žiai buvo sutikti Europoje, nors 
j iems nebuvo lemta sugrįžti su 
didelėmis pergalėmis. 

„Draugo" dienraštyje k a s 
savaitė b ū n a sporto apžvalgos, 
kurias įdomiai aprašo žymusis 
spor to ve ikė j a s V y t a u t a s 
Grybauskas ir Jonas J u š k a . 
Pastarasis, atrodo, savo „dūšią" 
užrašęs l ietuviškam futbolui. 
Sezonui atėjus futbolo rung­
tynės su Liths-Lituanicos klubo 
vyrais vyksta įvairiose aikštėse 
su įvairių tautybių futbolo 
komandomis. Atrodo, kad Jonas 
Juška Liths komandas lydi 
įvairiose aikštėse ir po žaidynių 
labai įdomius, žaidynes verti­
nančius reportažus skai tome 
„Drauge". Jonas Ju ška laiky­
t inas sporto žurnalistų, o jų 
mažai teturime. 

Viešint Chicagoje turėjome 
progos s u s i t i k t i šį s p o r t o 
e n t u z i a s t ą i r p l a č i a u 
pasižvalgyti po sporto pasaulį . 
Jonas Ju ška vienas iš Liths 
klubo veikėjų. J a m sportuojan­
t i s jaunimas — jo gyvenimo 
dalis. J is sporto rėmėjas, vienas 
iš rengėjų. O k a i iš Lietuvos 
pasirodo sportininkai, j i s juos 
lydi. supažindina su Chicagos 
lietuvių gyvenimu ir ne t ap­
dovanoja. Jis plačiai ap ta rė lie­
tuvių sport ininkų gyvenimą, 
pageidavo, kad sporto aikštėse 
pasirodyti ir plačioji l ietuvių 
visuomenė, kad tokiu būdu 
paremtų jaunimą moraliai ir 
dalinai savo auka . Pokalbyje 
prisiminė sporto re ikšmę auk­
lėjant jaunimą lietuviškoje ap­
linkoje. 

Ir L ie tuvos va rdą d a b a r 
pasaulyje ga r s ina L ie tuvos 
žymieji krepšininkai — Sabonis, 
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75 metus aptarnauja lietuvius 
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Marčiulionis, Chomičius ir kiti, 
ap ie kuriuos šiandien rašo di­
džioji J A V ir k i tų k r a š tų 
spauda. Juos aprašydama spau­
da dažnai žymi jų lietuvišką 
k i lmę ir duoda daug informaci­
jos apie Lietuvoje vykstančius 
ivykius. 

J o n a s J u š k a ir jo žmona 
svetingi ir vaišingi žmonės. 
Malonus pokalbininkai, „sergą" 
visomis lietuviškomis apraiš­

komis. Jonas Juška savo šeimos 
ir giminių t a rpe jau atšventė 
d e i m a n t i n ę savo a m ž i a u s 
sukaktį. O ateinančių metų 
birželio mėn. pabaigoje švęs 
gražaus ir laimingo vedybinio 
gyvenimo a u k s i n ę s u k a k t į . 
J u š k a i y r a i š a u g i n ę ir 
išmokslinę šeimą, džiaugiasi 
gražiu gyvenimu. Su Jonu 
Juška teko keletą metų dirbti 
d rauge P a r a m o j e . Ta i 
nuostabaus rūpes t ingumo ir 
sąžiningumo žmogus, už ką jį 
minime dėkingu žodžiu. Atrodo, 
kad Jonas J u š k a yra pasiryžęs 

d a r k e l e t ą m e t ų s t r o p i a i 
rūpintis, kad ir mūsų sportas 
būtų visuomenės pripažintas, 
susilauktų didesnės paramos ir 
dėmesio. Ir prie Atlanto būdami 
susitiksime mielo Jono Juškos 
plunksnos dėka su mūsų kovo­
jančiais futbolistais. 

J u r g i s J a n u š a i t i s 

Dorovė be religijos neturi 
šaknų. J i pasidaro papročių 
dalykas, besikeičiąs, praeinąs, 
pri imamas pagal norą. 

H.W. Beecher 

NORINTIEMS PASVEIKINTI 
SAVO GIMINES AR DRAUGUS 

LIETUVOJE 
Siūlome pasirinkti tinkamą sveikinimą Šv. 
Kalėdų, Naujųjų Metų, Jubiliejų, Vestuvių, 
Krikštynų ar bet kokia kita proga. 

Nr. 1 
Didelė puokštė gėlių 
Dėžė šokoladinių saldainių 
ŽAIBO kelioninis maišas 
ŽAIBO parkeris $50.00 

Nr. 2 
Septynios (7) rožės 
Dėžė šokoladinių saldainių 
Butelis šampano 
ŽAIBO kelioninis maišas 
ŽAIBO parkeris $55.00 

Nr. 3 
Septynios (7) rožės 
Dėžė šokoladinių saldainių 
Butelis šampano 
Butelis degtinės 
ŽAIBO kelioninis maišas 
ŽAIBO parkeris $65.00 

Nr. 4 
Devynios (9) rožės 
Dėžė šokoladinių saldainių 
Du (2) buteliai šampano 
Butelis degtinės 
ŽAIBO kelioninis maišas 
ŽAIBO parkeris $75.00 

Nr. 5 
Vienuolika (11) rožių 
Dėžė šokoladinių saldainių 
Du (2) buteliai šampano 
Du (2) buteliai degtinės 
ŽAIBO kelioninis maišas 
ŽAIBO parkeris $85.00 

ZaiW" 
9525 SO. 79TH AVENUE 
HICKORY HILLS. IL 60457 
708-430-8090 

Nr. 6 — MAISTAS 
5 sv. kumpis 
Riešutinis sviestas 
4 sv. ryžių 
Slyvų 
Razinų 
Aliejaus 
Įvairių pusrytinių kruopų (cereal) 
Jvairių arbatų 
2 sv. kavos 
Gėlės $100.00 

Nr. 7 — VAISTAI & VITAMINAI 
Asperinas (3x100) 
CENTRUM vitaminai — 100 
B-Complex — stress 
MAALOX 
CALAMINE 
Dantų pasta (2) 
Muilas (8) 
SUDAFED — 100 
Band-Aids (300) 
Gėlės $115.00 

Nr. 8 — OIABETININKAMS 
Kraujo cukringumui matuoti glukometras 
Gėlės $250.00 

N r . 9 _ KŪDIKIAMS 
10 dėžių — 12 stiklainių kiekvienoje: persikai, bananai, 
žalios pupelės, žirniai, morkos, veršiena, jautiena, 
kiauliena, kumpis, kalakutas. 
Gėlės $150.00 

Sveikinimai pristatomi į namus Jūsų nurodytą dieną ir adresu. ŽAIBO vardu iš­
rašytą čekį siųsti kartu su užsakymu. 

INTERNATIONAL (708) 430-7272 
9525 SO. 79TH AVENUE HICKORY HILLS, IL 60457 

G.T. INTERNATIONAL DĖKOJA VISIEMS SAVO KLIENTAMS UŽ IŠSKIRTINAI GERĄ 1989 M 
SEZONĄ. KVIEČIAME VISUS KELIAUTI SU MUMIS 1990 METAIS. 

1990 EKSKURSIJŲ TVARKARAŠTIS 
9001 KULTŪROS KONGRESO EKSKURSIJA gegužės 15-31 d. 

Čikaga/Berlynas/Vilnius: Lietuva 14 nkt. Vakarų Berlynas 1 nkt. 
KAINA: $1,875.00 

9002 TURISTINE KEUONĖ SU SUSTOJIMU VOKIETIJOJE birželio 7-22 d. 
Maskva 1 nkt. Lietuva 10 nkt. Vokietija 3 nkt. 
KAINA: Iš Čikagos $2,620.00 Iš New Yorko $2,490.00 

^ 

9003 

9004 

9005 

9006 

GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS IR DAINŲ ŠVENTE birželio 29-liepos 15 d 
Vilnius per Torontą/Helsinkį/Taliną: Lietuva 15 nkt. 
KAINA: $2,280.00 

DAINŲ ŠVENTE „Grandies" 
ŠI KELIONE IŠPARDUOTA 

Ansamblio iškyla liepos 2-25 d. 

DAINŲ ŠVENTE liepos 3-19 d. 
Čikaga/Berlynas/Vilnius: Lietuva 14 nkt. Vakarų Berlynas 1 nkt. 
KAINA: $2,095.00 

-16 d. TURISTINĖ KELIONĖ SU SUSTOJIMU AUSTRIJOJ IR VENGRIJOJ rugpjūčio 1-
Lietuva 10 nkt. Viena 2 nkt. Budapeštas 2 nkt. 
KAINA: Iš Čikagos $2,762.00 Iš New Yorko $2,642.00 
(Visos kainos gyvenant dviese kambaryje) 

KELEIVIAI, KURIEMS NETINKA DATOS AR NENORI KELIAUTI SU GRUPE, GALI IŠSIPIRKTI PAS 
MUS KELIONĘ SU SPECIALIAI SUDARYTAIS MARŠRUTAIS: 

— pasirinkite keliones ilgį nuo 3-30 dienų; 
— Maskvoje Jus pasitiks, perveš ir įsodins į lėktuvus; 
— pageidaujant, Maskvoje Jus apnakvydins jaukioje, lietuviškoje aplinkoje; 
— jeigu domina Maskva, galima apžiūrėti miestą su palydovu. 
— Lietuvoje pasirinkite Jums mielesnę apsistojimui vietą ar tai būtų Vilnius, Kaunas ar 

Palanga — o gal visos trys po keletą dienų. 

PASKAMBINKITE AR UŽEIKITE - MIELAI PATARNAUSIMI 
MŪSŲ FIRMA TAIP PAT SUTEIKIA VISAS KELIONIŲ PASLAUGAS. Padedame sutvarkyti iškvietimo 
dokumentus, rašome bilietus Jūsų artimiesiems atvykstantiems iš Lietuvos. Galime parūpinti bilietą 
nuo pat Maskvos iki Jūsų miesto. Turime žmogų suteikiantį sutikimo ir persodinimo paslaugas New 
Yorke ir VVashingtone — patikimi profesionalai, kaip ir visi mūsų firmos darbuotojai. 

Neužmirškite mūsų Jūsų biznio ar šeimos atostogų progomis. LAUKIAM JŪSŲ VISŲ! 

Jto, 
SĖKMINGAI IR SAUGIAI JAU PERSIŲSTA VIRŠ DVIEJŲ MILIJONŲ DOLERIŲ 

ARTIMŲJŲ APIPREKINIMUI LIETUVOJE! 

Toliau tęsiame šį patarnavimą greitai ir patikimai parūpinti mašinas, bei iškviesti jūsų artimuosius 
jiems patogiu laiku, be palydovo, už Jūsų nurodytą sumą apsiprekinti užsienio valiutos parduotuvėje. 

fev 
Kainoraščiai bei platesnė informacija bus mielai Jums pristatyta kreipiantis 

G. T. INTERNATIONAL INC. 
952S SO. 79TM AVENUE 

HICKORY HILLS, IL 90417-2259 
TEL. 704-430-7272 

PRAŠOME ATKREIPTI DĖMESĮ \ NAUJĄ ADRESĄ IR TELEFONO KODĄ. 

t 
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REDAGUOJA ST. SDff£MEN'£, 68H TBOY ST., CHICAGO. ILL. 60629. TELEF. (312 ; 925-5988 

ELENA DAINIENĖ -
VEIKLI LIETUVĖ PIETŲ 

AUSTRLALIJOJE 

Elena Dainienė, Australijos lietuviu 
visuomenininke. 

Marijampolė — Simferopolis, 
prie Juodosios jūros — Mari­
jampolė — Wuerzburg — Adelai­
de! Tokia Elenos Dainienės 
Odisėja. Laiko tėkme skai­
čiuojant, tai išgyventi metai nuo 
gimimo Lietuvoje — Pirmojo ir 
Antrojo' pasaulinio karo per­
gyvenimų — iki 20-tojo amžiaus 
paskutino dešimtmečio tylia­
j a m e Bla i r Athol , savuose 
namuose. Ilgokas laiko tarpas 
žmogaus gyvenime. 0 kas 
pasiekta? Daug — mažai y v a 
reliatyvios sąvokos. Argi gai'ma 
jomis matuoti moters išjivės 
gyvenimą: kovą už būvį, šeimos 
sukūrimą, žmonos ir motinos 
meilę, pareigas ir atsakomybę 
bei pas tangas savos tautos 
išlaisvinimui? Būtina turėti 
stiprius įsitikinimus, daug ener­
gijos ir valios, norint prasimuš­
ti svetimame krašte ir dar ne­
nuilstamai dirbti tėvynės labui. 

Savanoriškas pasitraukimas 
iš tėvynės, nėra lengvas žings­
nis žmogaus gyvenime. Papras­
tai tam yra labai rimta priežas­
tis. E. Dainienės išeivijos pasi­
rinkimas nebuvo lengvas ir 
turė jo s v a r b i a s pr iežas t i s : 
nenoras galvos lenktis okupan­
tui, užgrobusiam Pabaltijo kraš­
tus, gėdingo sandėrio išdavoje 
t a rp k o m u n i s t i n ė s Sovietu 

Sąjungos ir fašistinės Hit ler io 
Vokietijos; gi l ia i j a u č i a m a 
pareiga kovoti prieš komu­
nizmą; judinti Pabaltijo klau­
s imus g y v e n a m o k r a š t o 
visuomenėje ir sužadinti pla­
tesnį susidomėjimą jais. Visa tai 
skatino E. Dainienę „apleisti tą 
mylima šalį". 

Ne ji viena užsibrėžė sau tokį 
tikslą. Dauguma išeivių pana­
šių minčių buvo s k a t i n a m i 
tolimesnei kovai. Aišku, ne 
visiems pasisekė ištesėti savo 
įsipareigojimus; ne visi aktyviai 
įsijungė į svarbų tėvynės lais­
vinimo darbą. Kaip ir visur, taip 
ir išeivių bendruomenėse yra 
pasyviai besilaikančių taut ie­
čių. Pagaliau ne visi vienodai 
apdovanoti ta lentu ir iš tverme. 
Todėl nestebėtina, kad y ra 
linkusių sekti ryžtingųjų pėd­
sakais. O jie rodo kelią kaip švy­
turiai per audringą naktį jūroje. 
Tai mūsų bendruomenių kelro­
džiai! Prie pastarųjų pr iklauso 
ir Elena Dainienė. 

Prigimties apdovanoa gera iš­
vaizda 'r gražiu balsu, kurį 
tobulino Vilniaus konservato­
rijoje, ji yra ir gabi aktorė , bai­
gusi Juozo Vaičkaus dramos 
studiją Kaune. Išeivijoje irgi pa­
dėjo kurt i tea t ro sambūr ius . E. 
Dainienė, St. Pilka ir Pr. Zen­
kevičius įkūrė , ,Wuerzburgo 
dramos mėgėjų k o l e k t y v ą " 
1946-1947 m. Be pas ta tymų 
Wuerzburgo stovykloje kolek­
tyvas gastroliavo S tu t tgar te , 
Kemptene, Hanau ir Wiesba-
dene. Savo pasirodymais džiu­
gindavo tautiečius ir te ikdavo 
moralinę paspirti tokiais pasta­
tymais ka ip Vaičiūno ..Su­
drumstoji r amybė" ir Čiur­
lionienės ..Aušros sūnūs'*. 

Scenos darbą tęsė ir Australi­
joje. Drauge su Paul ium Rute-
niu žengė pirmuosius lietuviško 
teatro žingsnius Adelaidėje. Jų 
p a s i r o d y m a s — , , P i r m a s 
skambutis" . Kodėl j ie s ta tė 
komediją? Mat juokingos sceni­

nės situacijos lengviau supran­
t a m o s k i t a t a u č i a m s , kur ių 
nemažai dalyvavo premjeroje. 

Jos ta lento dėka ir kituose 
frontuose sklido pabaltiečių mo­
terų vardas australų tarpe. Jur­
gis Vasil iauskas taip apibūdina 
jos veiklą „Tėviškės žiburiuose" 
1975.K.2. 

.,1969 m. kovo 27 d. jos pa­
stangomis buvo įkurta Adelai­
dėje ,, P a b a l t i e č i ų m o t e r ų 
s ą j u n g a " . P e r p a l y g i n t i 
t rumpą laiką ši s-ga suspėjo 
užsirekomenduoti kaip st iprus 
vienetas Australijos politinių 
organizacijų tarpe. Būdama pir­
moji Pabal t iečių Moterų s-gos 
p i r m i n i n k ė , E . D a i n i e n ė , 
suėjusi į pažintį su vadovaujan­
čiomis a s m e n y b ė m i s Pie tų 
Australijoje, pasirūpino, kad Pa­
baltiečių Moterų sąjunga būtų 
p r i i m t a į v isos Austral i jos 
Moterų organizacijų šeimą, 
kurią sudaro ar t i 300 ivairių or­
ganizacijų'". 

Pabaltiečių Moterų sąjungai 
į s i jungus į a u s t r a l ų bend­
ruomenę. E. Dainienė turėjo 
daug progų supažindinti kitas 
organizacijas i r jų nares bei 
vyriausybės ats tovus su mūsų 
tautos tragedija, tebesitęsiančia 
okupacija ir religijos bei disiden­
tų persekiojimu, t.y. visišką 
žmogaus teisių paneigimą lietu­
viams. Tačiau j i niekad neuž­
miršdavo ki ta taučiams atvert i 
lietuvių tautos kultūros puslapį. 
O tų p rogų p a s i t a i k y d a v o 
visokiausių, pvz.: ji demonstruo-

Liaudies menas yra kiek­
vienos tautos medžiaginės ir 
dvasinės kul tūros dalis. Jis 
išraiškingai kalba apie tautos 
gyvenimo būdą, darbus bei 
siekius, žmonių grožio suprati­
mą ir jo savitumus. 

Chicagos Lietuvių Tautodai­
lės i n s t i t u t a s spalio 28-29 
d ienomis su ruošė ,,Gyvąją 
tautodailę" Balzeko Lietuvių 
Kultūros muziejuje. Čia buvo 
demonstruojama ir lankytojai 
supažindinami su įvairiomis 
tautodailės sritimis. 

P. Vaitai t ienė varstė popu­
liariuosius kalėdinei eglutei 
puošti šiaudinukus. Šiaudinukų 
varstinys yra vartojamas ir kaip 
ornamentinis kambario papuo­
šalas. 

L. Butikienė, M. Krauchunie-
nė, Z. Žilevičienė skutinėjo ir 
įvairiaspalvius margučius dažė 
vašku. Margučių buvo įvairaus 
dydžio ir kruopščiai atliktas 
darbas kėlė nuostabą kiek 
valandų reikėjo pašvęsti vieno 
margučio skutinėjimui! 

Su moterų papuošalais ir jų 
tur t inga ornamentika lankyto­
jus supažindino metaiininkės J. 
Juozaitienė ir M. Rudaitytė. 

V. Rūbas-odadirbis. Odos pa­
puošimai retai prisimenama 
tautodailės dalis. Jis rodė kaip 

davo šiaudinukų meną kalė­
dinės e g l u t ė s papuoš imui , 
velykinių margučių marginimą 
ir skutinėjimą bei lėlių puošimą 
taut iniais drabužiais. Apie jos 
pastangas savo tautos liaudies 

meno propagavime ne kartą 
rašė vietinė aust ra lų spauda. 

Elena Dainienė, nepabūgo 
stoti į kovą ir su, ,poli.tįnėmis, 
ideologinėmis ir socialinėmis 
neteisybėmis. Apie tai byloja 
straipsniai austra lų spaudoje, 
adelaidiškiams gerai žinomos 
jos asmeniškos intervencijos. 

Dainienė gabi publicistė. Kiek 
s t r a i p s n i ų y r a pa ra š iu s i 
vietinėje ir užjūrio lietuvių 
spaudoje! 

dirbti sages iš odos ir kaip jas 
panaudoti vyriškų rūbų lieme­
nių užsegimui. 

M. Gaižutienė demonstravo 
puodų žiedimą. Keramika, se­
niausia liaudies meno šaka, 
kiekvienoje tautoje pasižymėjo 
savo ornamentų sav i tumu . 
Molis elastinis ir lengva kurt i 
skulptūrines formas. Tą molio 
savybę puodžiai panaudojo lip­
dydami švilpukus. Mėgiamiau­
s ias šv i lpukų s iuže tas t a i 
žirgeliai, raiteliai, paukščiukai, 
vištytės, antytės. 

D. Varankaitė turėjo išdėsčiu­
si avies, triušio vilnų, lino, šilko ir 
šilko kokonų. Čia pat šukavo ir 
ruošė verpimui vilną ir, prie 
poros ratelių, nors ir ne visai 
lietuviško stiliaus, vis kas nors 
verpė. Buvo labai malonu maty­
ti ir labai gražiai verpiančių 
tautodailininkių. 

L. Liepinaitienė ir Kr. Vaiči-
konienė audė juostas. B. Arči-
šauskienė, V. Fabionovich, II. 
Rūbienė sėdėjo staklėse ir savo 
gražiais audiniais, spalvų deri­
niais ir įvairiais raštų kompona­
vimais stebino lankytojus. 

J . Smilgienė ir A. Underienė 
rodė senoviškiausių juostų vi­
jimo, pynimo, tinklinių ir lente­
linių juostų audimo metodus. 

V. Rimienė, R. Šlapkauskie-
nė, A. Tamulienė ir L. Vėžienė 
priėmė svečius, supažindino su 
kiekviena tautodailės sritimi ir 
plačiau aiškino apie darbo eigą. 

Iš jauniausių atsilankiusių 
svečių pažymėtini Dariaus-
Girėno mokyklos mokiniai ir 
mokytojos. „Kernavės" tunto 
paukštytės su vadove M. Utz. 
J aun imas pilnas entuziazmo 
bėgo nuo vienos demonstracijos 
prie kitos, patys mėgindami ir 
juostas pinti ir šiaudinukus 
varstyti , vilnas šukuoti ir net 
verpti . Kiti atidžiai stebėjo 
margučių dažymo ir skutinėji­
mo meną ir mėgino pajusti 
molio elastingumą. Visi at­
silankiusieji džiaugėsi šitokiu 
t au toda i l ės pr is ta tymu, jos 
puoselėjimu ir perdavimu jau­
nesnėms kartoms. 

Ju l . Smilgienė 

„Gyvoji tautodailė" parodoje. Chicagos Lietuvių Tautodailė? instituto narė 
Judita Juozaitienė demonstravo metalo dirbinių meną. Jos darbą stebi odadir 
bis Vytautas Rūbas. 

Nepamiršo ji ir lietuviško 
švietimo išeivijoje, to svarbiau­
sio mūsų jaunimo nutautimo 
priešo. Ir čia spėjo atiduoti savo 
duoklę. Ketverius metus buvo 
ALB Krašto valdybos nare švie­
timo reikalais. Rūpinosi kelti 
lietuviško švietimo lygį Austra­
lijoje ir skatino tėvus leisti savo 
jaunimą į lietuviškas mokyklas 
bei l i tuanist inius kursus. 

Gal ir nesuminėjau visos jos 
šakotos veiklos ir interesų 
apimties. Ji aktyviai tebedaly­
vauja b e n d r u o m e n i n i a m e 
gyvenime, nors sveikata jau 
kiek pasilpusi. O užsklandai 
nepamirškime pridurt i , kad 
Elena Dainienė, ne tik šimte­
riopai įgyvendino savo pažadą 
dirbti tėvynės naudai , bet nepa­
miršo būti ir puiki žmona, ir 
mylinti motina. 

Ne vistiek, kokį idealą tau ta 
p a s i r e n k a : jei ji p a k l y s t a 
vertybių hierarchijoje, relia­
tyvines vertybes suabsuliutina 
ir atvirkščiai, suardo metafizinę 
harmoniją. Ir tai nėra be reikš­
mės tautos gyvenimui: jame at­
s i l i ep ia sua rdy ta ver tyb ių 
harmonija. Ji apsireiškia kaip 
prakt inė disharmonija, kaip 
vaidas, susikirt imas, karas , 
drumsčias ir kitų tautų darną... 
Idėjos tautoj yra tas nuolatinis 
bangav imas , ku r i ame arba 
visos vilnys metasi vienan 
k r a š t a n . arba jos k e r t a s i , 
keldamos susidūrimus. 

Pr. Gaidamavičius 

Dr. Paulina Vaitaitienė. Chicagos Lietuviu Tautodaik - narė na; odo­
je „Gyvoji tautodailė" demontruoja kalėdiniu puošmenų — šiaudinukų mena. 

Dariaus Girėno lituanistinės mokyklos mokinės Daina Lukaitė ir Leila Saib 
susidomėjusios stebi Chicagos Lietuviu Tautodailės instituto nare Juliją 
Smilgienė demonstruojančią lietuviškų juostų pynimą. 

Birutė Jurjonaitė ir Indrė Žukauskaitė ..Gyvoji tautodailė"* parodoje domisi 
Lydijos Liepinaitienės audžiamomis lietuviškomis juostomis. 

'*• 'tft 1 
Chicagos Lietuviu Tautodailės instituto narė Birutė Arcišauskaitė audžia lietuviška prijuostę 
„Gyvoji tautodailė" parodoje. 

Džiaugiamės turėdami ją savo 
tarpe. Valiojai! 

I so lda I. Požėla i tė-Davis 
Pietų Australija 

..Kernavės" tunto paukštytes ir jų vadove skautininke Marytė Utz parodoje „Gyvoji tautod 
susidomėjusios stebi puodų žiedimą demonstruojančią dr Maryte Gaižutienc. 
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Rašytojas, poetas, redaktorius Paulius Jurkus. 

RAŠYTOJAS 
PAULIUS JURKUS 

KULTŪRINĖJE 
POPIETĖJE 

P. PALYS 

knygos buvo išrikiuotos ant 
stalo. Kiekvieną knygą (apie jos 
gimimą ir trumpą turinį) auto­
rius taupiai supažindino. Pasa­
kojimą užsklendė paskaity-
damas eilėraštį iš jo paties 
parašytos pasakos-poemos 
.,Juodvarniai". 

Toliau iš tos pačios „Juod­
varnių" knygos ištraukas skaitė 
dailiojo žodžio menininkė Irena 
Veblaitienė. Jos aiški tartis, 
puiki skaitomojo dalyko 
interpretacija bei gerai valdoma 
balso moduliacija buvo atidžiai 
išklausyta. 

Paulius Jurkus yra parašęs 
eilėraščių, iš kurių (pagal 
autorių) bene penkiems ar 
šešiems buvo parašyta ir 
muzika. Keturių posmų eilėraš­
čiui „Kaip grįžtančius namo 
paukščius" muziką sukūrė 
kompozitorius Juozas Strolia. 
bis kūrinys yra labai populiarus 
ir dažnai giedamas bažnyčiose. 
Sio kūrinio muzika turi dvi ver­
sijas. Viena yra parašyta tik 
solo ir vargonams, o kita — solo, 
chorui ir vargonams. Ši giesmė 
yra įrekorduota bene trijose 
plokštelėse. Ji yra išspausdinta 
giesmyne, kuris buvo išleistas 
Lietuvos krikščionybės 600 
metų jubiliejaus proga. Apie 
šiam eilėraščiui muzikos sukū­
rimą kalbėjo komp. sūnus 
Vytautas Strolia. 

Buvo ir maža staigmena. Pau­
lių Jurkų prie garsiakalbio 
priėjęs pasveikino jaunų dienų 
takelius kartu su juo min­
džiojęs, tik dieną prieš iš Lietu-

GIRDĖSIME IR MATYSIME 

Dabar, kai iš okupuotos 
tėvynės taip gausiai mus ap­
lanko įvairūs dainos ir šokio an­
sambliai, artistai ir rašytojai, jų 
renginių metu pripildome sales, 
o kartais jos net ir mažomis 
tampa. Džiaugiamės jų dai­
nomis, šokiais bei gyvu rašytojų 
žodžiu. Tai natūralu. Juk mes 
nuo jų buvome atskirti ilgų 
metų virtinės! Buvome jų pasi­
ilgę. Todėl ir jų pasirodymus 
taip gausiai lankome, dažnai 
net ašarai skruostus sudrėki­
nus, savo padėką išreiškiame 
gausiais plojimais. Tai gražu! 
Bet ir malonu, kada džiaugda­
miesi svečiais iš Lietuvos nepa­
mirštame ir savųjų meninių 
vienetų bei atskirų asmenų, 
besidarbuojančių lietuviškos 
kultūros ir visuomeninės 
veiklos baruose juos, kad ir kuk-
liai, pagerbdami. 

Šių metų lapkričio 12 dieną 3 
vai. po pietų Liet. Kat. Moterų 
kultūros draugija Kultūros Ži­
dinio Brooklyne, N.Y., mažojoje 
salėje surengė kultūrinę popie­
tę, kurioje buvo pagerbtas rašy­
tojas, dailininkas, savaitraščio 
, ,Darbininko" redaktorius 
Paulius Jurkus. Tai nuostabaus 
darbštumo ir nuovargio nepažįs­
tantis asmuo. Jis, šalia litera­
tūrinio darbo ir tapybos, uoliai 
dalyvauja ir visuomeninėje 
veikloje. įvairių renginių 
metu visuomet ateina į talką 
at i t inkamai papuošdamas 
sceną. Be to, nemažai laiko 
tenka paaukoti beredaguojant 
..Darbininką". 

Popietę atidarydama draugi­
jos pirm. Birutė Lukoševičienė, 
padėkojusi gausiai susirinku­
siems, kalbėjo: „Mūsų tarpe 
Paulius Jurkus yra taip giliai 
jaugęs ir įleidęs šaknis, be kurio 
tiesiog neįmanoma būtų ap­
sieiti. Tačiau vien dėl to, kad šis 
žmogus būna visur, kur tik 
reikia, kiek dažnai mes nesusto-
jame. neprisimename, neišgirs­
tame, kodėl toks žmogus yra 
būtinybe ir kodėl jis yra tas, kas 
jis yra? Paulių Jurkų pažįstame 

Operų mėgėjai ir šiame Me­
tropolitan operos sezone galės 
klausytis ir džiaugtis operomis 
radijo transliacijose, kurios bus 
girdimos visoje Amerikoje 
veiksmo metų kiekvieną šešta­
dienį. Transliacijos bus pradėtos 
gruodžio 9 dieną ir baigsis atei­
nančių metų balandžio 21 d. Iš 
viso radijo bangomis bus per­
duota 19 operų. Pirmojoje trans­
liacijoje bus girdima „Die Frau 
ohne Schatten" — R. Strauss, o 
paskutinėje — „Goetterdaem-
merung" — Wagner. 

„Met" operos transliacijas n-
nansuoja Texaco bendrovė, 
kurios dėka buvo pradėtos 1940 
metais. Taigi jau 50 metų. Tuo 
būdu per tą laiką radijo ban­
gomis buvo perduota 21 įvairių 
kompozitorių opera. Daugiausia 
buvo girdimos: „La Boheme" — 
35 kartus, „Aida " - 31 ir 
„Carmen" — 29. Mažiausiai po 
9 kartus — „Die Fledermaus", 

vos atvykęs Salantų parapijos 
a l tar is tas kun. Brunonas 
Bogužas. 

Sklandžiai praėjusią kultū­
rinę popietę užsklendė Birutė 
Lukoševičienė. Padėkojusi už 
gausų atsilankymą, visus 
pakvietė pasivaišinti kultūros 
draugijos moterų paruoštomis 
vaišėmis. 

Apleidęs salę, pakėliau akis į 
dangų ir dėkojau Kūrėjui, kad 
mūsų tarpe Woodhavene, N.Y., 
gyvena Paulius Jurkus. 

visi. Jis čia buvo, yra ir turės 
visą laiką būti, nes mums jo 
visur reikia! šiandieną mes 
sustojome ties juo kaip rašytoju-
knygų autorium, žmogum, 
kuris per savo sukurtą pasaulį 
parodo raštu, kuris daug laiko 
praleidžia su savo veikėjais, ba­
rasi, tariasi ir gyvena tame savo 
sukurtame pasaulyje. Tokį 
Paulių Jurkų galbūt nelabai 
pažįstame. Ši graži vėlyvo ru­
dens popietė ir yra paskirta 
pažinti jo kūrybą ir jos kūrėjo 
asmenį". 

Paprastai tokių pagerbimų 
metu apie gerbiamąjį asmenį 
kalbėti būna pakviečiamas kas 
nors kitas. Šį kartą buvo pasi­
elgta kitaip — kalbėjo pats 
Paulius Jurkus: „Turėčiau 
pasi teis int i , kad tokiose 
šventėse įprasta, kad kitas 
kalbėtų apie autorių. Aš tą 
projeką nubraukiau, nes tam ki­
tam vėliau tenka dėkoti, 
lankstytis. Be to, jam turi viską 
išpasakoti, ką jis vėliau pakar­
tos. Kad to nebūtų, o ir man 
pačiam būtų lengviau, kad ne­
būčiau kitam dėkingas, aš pats 
tą vaidmenį atliksiu. Ir kas 
geriau žino apie mane, kaip aš 
pats?" 

P. Jurkus papasakojo apie 
save vaizdžiai, kartais linksmai 
ir įdomiai. Pasakojo iš atminties 
ir tik labai retai žvilgterėdavo 
į užrašu lapeli. Pasakodamas 
apie savo nueitą kūrybinio 
gyvenimo kelią, jis nesivado­
vavo sausomis datomis. To kelio 
neskaldė nei į metus, dienas ir 
valandas. Jis į ta kelią žvelgė iš 
laiko perspektyvos, kas klausy­
tojams sudarė įspūdį, kad tas 
laikas buvo didelis ir turtingas, 
vėliau atnešęs našų derlių. 

Šalia daugybės rašto darbų 
laikraščiuose bei žurnaluose, 
gyvendamas išeivijoje, daugelį 
knygų papuošęs savosiomis 
iliustracijomis, parašė ir išleido 
6 knygas, iš kurių dvi buvo 
premijuotos. Dar viena yra pa­
ruošta spaudai, o ir kita jau eina 
prie pabaigos. Visos šešios 

R E M E M B E R Y O U R D . P . R O O T S . . . 

G ive your chiidren M a r k VVyman's 

D . P . : E u r o p e s D i s p l a c e d P e r s o n s , 1 9 4 5 - 5 1 

". . .highly readable . . . A vivid and c o m p a s s i o n a t e r e c r e a t i o n . " — 
C H O I C E , October 1 9 8 9 
" . . . A good source for D P h i story ' — N a r o d Polski . Oct . 5. 1 9 8 9 

Order t t i rouch bookatores or s e n t $ 3 5 to : Baich Inst . 
Pra»« /AUP, 4 4 0 Forsgate Dr lve, C r a n b u r y , N . J . 18512 . 
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1990 METŲ KULTŪROS KONGRESO IR 
ŠOKIŲ-DAINŲ ŠVENTĖS EKSKURSIJOS. 
2 0 1 . K U L T Ū R O S K O N G R E S O K E L I O N E 

Gegužės 15-27 dienomis 
Čikaga, New Yorkas ir Vilnius. Lietuvoje 11 naktų. 
Iš Čikagos — $1,795.00. Iš New Yorko - $1,695.00 

2 0 4 . D A I N Ų Š V E N T Ė S G R U P Ė Birželio 29 iki liepos 18 d. 
Čikaga, New Yorkas, Maskva ir Vilnius. 
3 naktys Maskvoje, 15 naktų Vilniuje. 
Iš Čikagos — $2,350.00. Iš New Yorko — $2,250.00 

2 0 5 . D A I N Ų Š V E N T Ė S G R U P Ė iš Clevelando 
Birželio 30 iki Liepos 11 d. 
10 naktų Lietuvoje. 
Iš Clevelando — $1,900. Iš New Yorko — $1,800.00 

2 0 6 . D A I N Ų Š V E N T Ė S IR G Y D Y T O J Ų S U V A Ž I A V I M A S 
Liepos 1-18 d. 
15 naktų Lietuvoje. 
Iš Čikagos — $2,150.00. Iš New Yorko — $2,050.00 

2 0 7 . D A I N Ų Š V E N T Ė S G R U P Ė Liepos 3-15 d. 
Čikaga, New Yorkas ir Vilnius 
10 naktų Vilniuje, 1 naktis Maskvoje. 
Iš Čikagos — $1,995.00. Iš New Yorko — $1,895.00 

2 0 8 . D A I N Ų Š V E N T Ė S G R U P Ė 
Iš Tampos, Florida Liepos 3-14 d. 

Tampa, New Yorkas ir Vilnius. 10 naktų Vilniuje. 
Iš Tampos — $2,100.00. Iš New Yorko — $2,000.00 

Visos kainos gyvenant dviese kambaryje. 
Vėliau paskelbsime ateinančių metų likusių 
ekskursijų datas ir kainas. 

Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės į: 

A M E R I C A N T R A V E L S E R V I C E B U R E A U 
9 7 2 7 S . W e « t e r n A v a . 

C h l c a g o , I l l i n o i s S 0 6 4 3 
Tad . 3 1 2 / 2 3 8 - 9 7 8 7 . F a x 3 1 2 / 2 3 8 - 0 9 3 5 

„Goetterdaemmerung", „Nor­
ma" ir „Samson et Dalila". Iš 
viso per 50 metų sezoną buvo 
transliuota net 733 kartus! 

Šių operų transliacijos yra gir­
dimos šiomis radijo bangomis: 
New Yorke - AM 1560 ir FM 
96.3, Chicagoje — FM 98.7, Bos­
tone - FM 102.5, Detroite -
FM 105.1, Petersburge - 89. 
Čia pažymėjau tik tuos miestus, 
kur iuose t e l k i a s i daugiau 
lietuvių. 

Šalia radijo transliacijų gruo­
džio 27 d. per televiziją bus 
rodoma „Aida" — Verdi. Operą 
diriguos James Livine. Pa­
grindiniai solistai Aprile Millo, 
Placido Domingo, Sherr i l l 
Milnes ir kiti. 

Ateinančių metų pavasarį bus 
rodomas ir visas R. Wagner 
„Der Ring des Nibelungen". 
Šitą „Ring" sudaro keturios 
operos: „Das Rheingold", „Die 
Walkuere" , „Siegfr ied" ir 
„Goetterdaemmerung". Šios ke­
turios operos bus matomos 
birželio 18, 19, 20 ir 21 
dienomis. Visas tas operas diri­
guos „Met" operos muzikos 
direktorius James Levine. Šių 
operų a t l i k imas iš solistų 
pare ika lauja ne t ik geros 
balsinės medžiagos, bet taip pat 
ir didelės fizinės ištvermės. Jose 
dainuos gerai žinomi garsūs 
solistai: Christa Ludwig, Hilde-
gard Behrens, Tatiana Troy-
•»nos, Brigita Sweden, Sieg­
fried Jerusalem, James Morris, 
Matti Salminen ir kiti. 

p . pa lys 

Išnuomojama* 4 kamb. butas antrame 
a. su baldais arba be jų. Suaugusiems. 
Skambinti po S v .v . 925-6616. 

BALTK 
TOURS UETUVOS 

1990 M. DAINŲ 
IR ŠOKIŲ ŠVENTE 

{VYKS LIEPOS 5-6 D. 

Viešbučių vietos jau patvirtintos. Vietų skaičius ribotas. 
Viešnagės maršrutai Lietuvoje bus nuo 7, 11 ir 14 
dienų. 

Norintieji šioje šventėje dalyvauti, galite rezervuoti sau 
vietą siųsdami $250.00 į BALTIC TOURS kelionių 
agentūrą. 

B A L T K T O U R S 
7 7 O a k S t . , S u r t e 4 
N e w t o n , M A 0 2 1 6 4 
T e l . : 6 1 7 - 9 6 5 - 8 0 8 0 
F « x : 6 1 7 - 3 3 2 - 7 7 8 1 

V . T . E L E C T R I C C O . 
Licensed, Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ir n a m ų apšildymo 

sistemų pataisymai. 
V y t a u t a s T a r a s 

P A R D A V I M A S IR T A I S Y M A S 

MIGLINAS TV 
2346 W. 69 St. 
Tel. 776-1486 

MAR0.UETTE 
PHOTO SUPPLY 
R E I K M E N Y S F O T O G R A F A M S 

IR M Ė G Ė J A M S 

Daug sutaupysite, pirkdami čia jų 
reikmenis. Pasinaudokite patogiu 
planu atidedant pasirinktus reik­
menis ypatingai progai. Pilnai 
užbaigtų foto nuotraukų aptarna­
vimas. At idaryta pirmadienį ir 

ketvirtadienį vakarais iki 8 valan­
dos. Antrad ir trečiad. susikalbėsit 
lietuviškai. 

3314 West63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

M A S T E R P L U M B I N G 
C O M P A N Y 

Licensed, Bonded. Insured 
Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos ply­
teles. Karšto vandens tankai, pom­
pos. I š v a l o m e užs ik imšusius 
vamzdžius, 
6 E N S E R A P I N A S 6 3 6 - 2 9 6 0 

CLASSIFIED GUIDE 
R E A L E S T A T E 

B.'šu*. KOMPIUTERIŲ 
pagalba galite PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste ir priemiesčiuose Sąži­
ningai patarnaus 

J . B A C E V I Č I U S 
BELL-BACE REALTORS 

INCOME TAX — INSURANCE 
6529 S KEDZIE 

778-2233 

B A L Y S B U D R A I T I S 

N e m o k a m a i Į k a i n u o j a 

j ū s ų n a m u s . 

Turėdamas ilgų metų patyrimą, 
greit ir sąžiningai patarnausiu pir­
kime bei pardavime. Kreiptis tel. 
7 6 7 - 0 6 0 0 arba 7 7 8 - 3 9 7 1 . 

Adresas 6 6 0 0 S . Pulaski R d . 
O n e s top R e a l Estate 

Parduodame greičiau 
už didesnę kainą! 

Įkainojimas veltui! 
Perkame ir parduodame visose JAV 
valstijose. 
Išlavinti ir patyrę tarnautojai. 
MLS kompiuteris. 
Perkame-parduodame ir mažas ir di­
deles nuosavybes. 
Vietinė įstaiga. 

ALEXANDER J . MOCKUS 
REALTORS, LTD. 

6610 S. Pulaski, Chlcago, IL 60629 
(312)767-6655 

Lietuviams žinomas ir patikimas vardas. 

FOR R E N T 

A N A T O U J U S K A I R Y S 

KRIKŠTO VANDUO 

Lietuvos kr ikšto tr i logi ja p r a d e d a n t 
M i n d a u g u 1 2 5 1 m . , baigiant Vy tau to 
1413 m . Ž e m a i č i ų krikštu. I l iustravo 

M . B. S t a n k ū n i e n ė , 2 7 2 p. K a i n a s u 
pers iunt imu $ 1 2 . 0 0 , Illinois gyv . dar 
p r i d e d a 8 0 e t . I I I . v a J s t i j o s 
m o k e s č i o . 

U ž s a k y m u s siųsti: D R A U G A S , 
4 5 4 5 W . 6 3 r d S t . , C h l c a g o , I L 
6 0 6 2 9 . 

I š n u o m o j a m i vienam asmeniui, vyrui 
ar moteriai, 2 apšildomi, su kilimais 
kamb. ir atskira virtuvė; Marquette Pk. 
apyl.; netoli autobuso sustojimo ir 
parko. T e l . 9 2 5 - 7 7 3 0 . 

H E L P W A N T E D 

" A T T E N T I O N : E A R N M O N E Y 
R E A D I N G B O O K S ! $32,0OO/year 
i n c o m e p o t e n t i a l . Deta i ls . (1) 
6 0 2 - 8 3 8 - 8 8 8 5 Ext . Bk 7 7 6 5 . 

" A T T E N T I O N — H I R I N G ! 
G o v e r n m e n t jobs — your area . 
M a n y i m m e d i a t e openings without 
wai t ing list or t ę s t . $ 1 7 , 8 4 0 -
$ 6 9 , 4 8 5 . Ca l l 1 - 6 0 2 - 8 3 8 - 8 8 8 5 . 
E X T R 7 7 6 5 " 

LIMO DRIVERS 
Full & part time. Top pay. Company car. 
Mušt be able to communicate Fluently in 
English 

Apply i n Person 
UNITED UMOUSINE 

432 0gden 
Powrtora Grova 

VVAGNER and SONS 
TYPEVVRITERS AND 

ADDING MACHINES 

Nuomoja, Parduoda. Taiso 

Virš 5 0 metų patikimas jums 

patarnavimas 

5 6 1 0 S . Pulaski Rd . , Ch icago 

P H O N E — 581 -4111 

Kas norėtų pagyventi apie metus laiko 
gražiame ir vėsiame Oregone (Portland'o 
mieste)? Galėtume pasikeisti namais. 
Esame du suaugę asmenys Mums būtų 
įdomu Kalifornija. Florida, Havajai, ar kokia 
kita, daugiau egzotiška valstija. Prašau 
rašykite V . Navickas, POBox 1184, 
G r a b a m , O R 97030. 

R A C I N E K E P Y K L A I R 
D E L I K A T E S A I 

Atidaryta 7 dienas savaitėje. Dide­
lis pasirinkimas įvairiausių kepinių 
ir namuose gaminto maisto — 

Catering 
• 2 1 6 8 . A r c h e r A v e . 

C h l c a g o , I L 80838 
T e l . 5 8 1 - 8 5 0 0 

M A S T E R P L U M B I N G 
C O M P A N Y 

Licensed. Bonded. Insured 
Nauji darbai ir pataisymai Virtuves 
ir vonios kabinetai. Keramikos ply­
telės. Karšto vandens tankai, pom­
pos. I šva lome užsikimšusius 
vamzdžius 
BEN S E R A P I N A S 6 3 6 - 2 9 6 0 

REAL ESTATE 

R E / M A X 
R E A L T O R S 

GREIT 
PARDUODA 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-6169 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
N A M U S per šią (Statgą. prašome 
paminėti, kad esate arbarorrte būti 
R i m o Stankaus klijentais. Nuosa­
vybės įkainavimas n e m o k a m a i . 

S I M A I T I S R E A L T Y 

Viktoras Šimaitis, R e g . Brokeris 

Nuosavybių pardavimas. Income Tax. 
59S3 S. Kadzie Ave. 
Chlcago, IL 60629 

Tel. 436-7878 

OntU9£ KMIEC1K REALTORS 

a 7922 S. Pulaski Rd. 
. 4365 S. Archer Ave. 

DANUTE MAYER 
284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti na­
mus, kreipkitės Į Danutę Mayer. Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir 
asmeniškai patarnaus. įkainavimas 
veltui. 

Namas atviras apžiūrėjimui, 
sekmad., lapkričio 26 d . , 1-4 v. p.p. 

8751 W. 59 St. — 3 mieg. mūrinis nams 
25 metų senumo; gražus, {rengtas rūsys, 
2 auto garažas; daug įvairių priedų. Graži 
aplinka. Geras pirkinys už žemą kainą. 
Skambinkite dabar. 
* 

AR NORITE PARDUOTI? 

Savo namą galite parduoti, tik paskam­
binkite telefonu Mūsų pardavėjai 
sėkmingai jums patarnaus. Mes jums 
galime padėti, nes daugiau stengiamės 
Namo jvertinimui * Stambinkite skubiai — 
dabar 

O ' B R I E N F A M I L Y R E A L T Y 
T e l . — 4 3 4 - 7 1 0 0 & 4 3 6 - 8 6 0 0 

M1SCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

1 0 % — 2 0 % — 3 0 % pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 

mus. 
F R A N K Z A P O L I S 

3 2 0 8 V 2 W e s t 9 5 t h S t r e e t 

Tel. — GA 4-8654 
i i — - / 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI - PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą Dirbu ir 
jžmiesty. Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai 

655-202C 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS IR ŠALDYTUVUS 
Kreiptis Į Htrmls Oeckys 

Tel. M5-6624 Nuo 8 ryto Iki 6 v.v. 
Kalbėti lietuviškai 

V. T . ELECTRIC CO. 
Licensed. Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ir namų apšildymo 

sistemų pataisymai. 
Vytautas T a r a s 

V E N C K A U S K A S , I N C . 
B u i l d e r s & R e m o d e M n g 

• Porches & Decks • Floor & Wall Tite 
• Aluminum Siding & Trim • Kitchen & Baths 
• Masonry . R^C Rooms 
• Addrtions . Insurance Repairs 

P e t e r (312) 4 4 8 - 0 1 1 3 

P A R D A V I M A S IR T A I S Y M A S 

MIGLINAS TV 
2 3 4 6 W. 6 9 St 
T e l 7 7 6 - 1 4 8 6 

V A L O M E 
KILIMUS. BALDUS, 

G R I N D I S IR S I E N A S 
J . B U B N Y S 

7 3 7 - 5 1 6 8 



„Antrosios jaunystės" choras šių metų rudenį. Sėdi iš kaires: kun. L. Musteikis, muz. V. Mamai 
tis ir Šv. Teresės par. klebonas kun. F. Szczykutowiccz. 

gal bažnyčią rodys tik iš tolo, 
pieštoje dekoracijoje. Pasirodo, 
čia „bažnyč ia" į jokią kalbą ne­
išverčiamas žodis, nes tai trijų 
žmonių pavardė: Fanny Church 
(aktorė Er leen A. Nelson), jos 
vyras Gardne r Church (Jona-
t h a n Meek) ir Margaret Church 
(Kerry Casey). Tina Howe — 
gerokai išgarsėjusi, bene ke­
liolikos dramos veikalų autorė. 
Bet šio veikalo pavadinimą 
l a ikau kvai la i pigiu t r iuku, 
d i rb t ina i publiką sudominti. 
Tiek to . 

Siužetas įdomus ir gyvenimiš­
kas . Du suvaikėję, susenę, bu­
vę dideli žmonės, ypač vyras, 
l i teratas, draugavęs su Frostu ir 
M a l r e a u x , o d a b a r nebe-
su randąs da ik tų ir nesulaikąs 
šlapumo... Trumpam iš didmies­
čio atvažiavusi duktė, garsėjanti 
da i l in inkė , tapo jų portretą ir 
per dvi v a l a n d a s a ts iver ia 
šeimos praei t i s bei dabartis, be 
jokio šviesulio ateičiai. 

Ger iaus ia i , profesionališkai, 

LIETUVIA! FLORIDOJE 
Sunny Hills, FL 

R U D E N I N Ė S LB 
G E G U Ž I N Ė S Į S P Ū D Ž I A I 

Pereitą kar tą čia rašydamas 
spėliojau, kada ta tradicinė LB 
Sunny Hills apylinkės gegužinė 
įvyks? Nepaisant daugybės kitų 
renginių, LB valdyba surado 
t inkamą datą anksčiau negu 
buvau manęs. Gegužinė įvyko 
C o m m u n i t y C e n t r o sa lė je 
lapkričio 10. Jei kas pažvelgęs 
į kalendorių nustebs, kad ta i 
penktadienis, dar ne savait­
galis, ta i pasakysiu, kad pensi­
ninkams visos dienos ir nak tys 
— kaip savaitgalių... 

Pirmiausia, stebino dalyvių 
gausumas: susirinko ir linksniai 
•puotavo apie 90. Kadangi , ka ip 
ne kartą minėjau, iš šimtinės S. 
Hills tautiečių visada apie treč­
dalis kur nors keliauja, t a i 
publikos turėjome apie 130%. 
Geriau, negu nesenos praeit ies 
bolševikiniuose rinkimuose, kur 
balsuodavo „tik" kokie 103, a r 
105 nuošimčiai. Iš k u r tas per­
viršis? Nagi, keletas svečių, vie­
šinčių iš Lietuvos, k e l e t a s 
svečių iš kitų JAV miestų, kele­
t a s naujų gyventojų , d a r 
nespėjusių įsipilietinti ir keletas 
lietuviams labai draugiškų kitų 
tautybių sunihiliečių, įskaitant 
kleboną Francis Szczykuto-
vviczių. 

Kad už šešis dolerius gavome 
trijų karš tų patiekalų su prie­
dais pietus ir neišsekančią sta­
t inę alaus, tai Sunny Hills t ik 
pusė naujienos. Antroji pusė 
naujienos — iš anksto nesigyrus, 
ex promptu sudaryta programa. 
Nebepasakysiu, kokia tva rka , 
bet dalyvavo vokalistai Onė 
Adomaitienė, Genė Beleckienė, 
bei Alfonsas Vėlavičius, akor­
deonistas Jonis Adomaitis ir fel-
je-to-nis-tė Elena Lukienė. Pir-

P A V O J I N G I ŽAISLAI 

Specialistai perspėja saugotis 
pirkti vaikams žaislus, kur ie 
sudarytų jiems pavojų, o tokie 
yra žaislai su sprogimais, šau­
nantieji, nors ir vandens balio­
nus . Neger i ža i s la i , k u r i e 
sudaro pagundą jų dalis valgyti. 
Gali būti pavojingi žaislai su 
mažytėmis dalimis. Net inkami 
žaislai su purkš tuvais . Ne-
pirktini žaislai, ku r žymima 
kokio amžiaus v a i k a m s j ie 
neturi būti taikomi. 

900 MIL. SUSISIEKIMUI 

Planuojama iš federalinio iždo 
Chicagos ir Illinois susisiekimo 
pagerinimui paskirti 900 mik 
dol. Studijuojamas p lanas į 
miesto centrą nutiesti t rauki ­
nėlių liniją. 

mieji keturi padainavo keletą 
melodingų, svajingų dainelrų, 
tai Onė su Alfonsu, tai abu 
vyrai, tai abi moterys, vis Joniui 
ako rdeonu p r i t a r i a n t . O 
Elenutė šį kar tą atsinešė dvi 
humoreskas: vieną apie baliaus 
bendrybes , k i t ą ap ie LB 
valdybą. Ypač juokingos buvo 
LB veikėjų charakterist ikos, 
kurias skai tant įsikvatojusią 
publiką Elenai kar ta is sunku 
buvo peršauti . 

Trečioji atrakcija tai Jono 
Vyšniausko šokių muzika iš 
magnetofono. Galėjai šokti 
šimtą tangų, bet nė vienas 
nepasikartojo. 

Veikė „smulkių laimikių" 
la imėj imai , k u r i u o s publ i ­
ka išgraibstė per pusvalandį, 
nes visi norėjo šalia alaus ąso­
čių pasistatyti ir po laimėtą 
butelį. Kai kurie pasistatė. 

Grįžtant prie formalaus pro­
tokolo, tai pobūvį keletu žodžių 
pradėjo LB apyl. v-bos pirm. O. 
Adomaitienė. J i pristatė ir pa­
kvietė pasirodyti svečius iš Lie­
tuvos, o taip pat supažindino su 
naujais Sunny Hills gyven­
tojais. Apie juos parašysiu kitą 
kartą. 

Pobūvyje dalyvavo ir du lietu­
viai kunigai, Izidorius Gedvilą 
bei Pranas Ja raška . Pastarasis 
sukalbėjo maldą prieš vaišes. 

Prasidėjęs pavakary, pobūvis 
užsitęsė apie penkias valandas. 
Atrodo, kad iš jo visi išėjo 
patenkinti . 

V A Ž I U O T I l D A I N Ų 
Š V E N T Ę AR N E ? 

Septintoji Dainų šventė — už 
septynių mėnesių, t a d tik už 
gero pusmečio. O Sunny Hills 
jau daugiau kaip dešimtmetį 
veikia „Antrosios j a u n y s t ė s " 
choras. Ne per didelis skaičiam, 
apie puskapio, moteriškų balsų 
maždaug du trečdaliai. Jei ir ne 
kiekvienas šio choro dalyvis 
galėtų solo dainuoti , ta i visgi 
turi po keletą moterų bei vyrų 
labai balsingų ir gaidas gerai 
pažįstančių. Chorui vadovauja 
ir diriguoja didžiai pasišventęs 
muzikas Vincas Mamaitis . 

„Antroji j aunys tė" 1983 m. 
vasarą dalyvavo šeštojoje Dainų 
šventėje Chicagoj. Septintoji bus 
ten pat . Mūsų „Jaunystė" — irgi 
pakviesta. 

Viliuosi, kad „Antroji jaunys­
tė-", per tą pusmetį pas i temps, 
daugiau parepetuos ir Chica-
goje j a i vėl plosime, kaip plo­
jome prieš septynerius metus. 

„ P A I N T I N G C H U R C H E S " 
P A R A Š T Ė J E 

Kaleidoscope tea t ras šio se­
zono antruoju veikalu pasirinko 
Tinos (Tina) Hove melodrama-
tinę pjesę „Painting Churches". 
Nestigo joje jausmo, sent imen­
talumo, tragizmo, ir... melo. 
„Melo" tai nieko bendra netu­
rinčio su drama, o t ik su pava­
dinimu. Kai prieš keletą metų 
pavadinimą išgirdau, tuoj top­
telėjo, kad bus sunku sceną 
užgožti bažnytiniu pas ta tu , a r 

Su JAV LB tarvbos pirmininke tariasi Lietuvos reikalais. Iš kairės: Baltu 
lygos direktoriai Antanas ir Danutė Mažeikai, prof. dr. Vaidotas Antanaitis 
iš Lietuvos ir Angelė Nelsienė. 

A.tA. 
ALEKSUI POCIUI 

mūsų mielam draugui , per anks t i iškeliavus Amžiny­
bėn, jo žmonai ZINAI, sūnums TOMUI ir EDVARDUI 
su žmona PEGGY bei visiems g iminėms re i šk iame 
nuoširdžiausią užuojautą ir k a r t u l iūdime. 

Irma ir Gediminas Deveikiai 
Birutė ir Albinas Sasnauskai 
Asta ir Albertas Snarskiai 
Halina ir Algis Tilindžiai 
Zita ir Mykolas Deveikiai 

suvaid ino „ d u k t ė " , K e r r y 
Casey. Jonathan Meek turėjo 
maždaug po lygiai pliusų ir mi­
nusų. Labiausia nesisekė Erlee-
nai Nelson, šiaip nemažo pajė­
gumo aktorei. Kodėl? Gal todėl, 
kad jauna pasiėmė „deimanti­
nės" senutės vaidmenį ir jį 
bešaržuodama užsimiršdavo. 

„Painting Churches" buvo 
pastatyta lapkričio pradžioj. I-
vyko bene 9 spektakliai. Dvie­
juose, dieniniuose, tikrai daly­
vavo apie tuzinas Sunny Hills 
lietuvių, o dar keli galėjo būti 
lankę ir vakarinius. 

Tarp gruodžio 9-16 bus pasta­
tyta „A Kaleidoscope Christ-
mas". Sakoma, jog bus įdomi 
kalėdinė programa, tik jos po­
būdis kol kas laikoma paslapty. 

Naujo, modernaus Kaleido­
scope teatro statyba pradėta. 
Prašoma aukų. Manau, kad ir 
kai kurie Sunny Hills lietuviai 
statybas keletu dolerių parem-
sime. 

Alfonsas N a k a s 

DRAUGAS, šeštadienis, 1989 m. lapkričio mėn. 25 d. 

A.tA. 
JUOZAS GOČELTAS 

Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1989 m. lapkričio 21 d., sulaukęs 83 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 40 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime brolių ir seserų vaikai ir 

pusseserės bei pusbroliai Vokietijoje. 
Priklausė Lietuvių Saulių sąjungai. 
Kūnas pašarvotas penktadienį, lapkričio 24 d. nuo 4 iki 

9 v.v. Lack-Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St. 
Laidotuvės įvyks šeštadienį, lapkričio 25 d. Iš koplyčios 11 

vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. 
Po pamaldų bus nulydėtas i Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę giminės. 

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lack & Sūnūs. 
737-1213. 

Tel. 

TREJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
STASYS KIELA 

Jau suėjo treji metai, kai negailestinga mirtis atskyrė iš 
mūsų tarpo mylimą Tėvą ir Senelį, kurio netekome 1986 m. 
lapkričio 29 d. 

Nors laikas bėga, bet mes jo niekada negalėsime užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia jam amžina ramybe. 

Už jo sielą bus atnašaujamos šv. Mišios sekmadienį, 
lapkričio mėn. 26 d., 9 vai. ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje; 

trečiadienį, lapkričio 29 d. 8 vai. ryto Švč. M. Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioje ir šeštadienį, gruodžio 2 d. 5 vai. p.p. 
Svč. M. Marijos Gimimo bažnyčioje. 

Maloniai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly­
vauti šiose mišiose ir kartu su mumis pasimelsti už a.a. Sta­
sio sielą. 

Nuliūdę: dukra, žentas i r anūkai. 

A.tA. 
VINCENTUI LIULEVIČIUI 

mirus, miel iems AUKSEI , SAULEI ir ARŪNUI bei 
jų šeimoms m ū s ų nuoširdžiausia užuojauta 

Giedrė ir Povilas Zumbakiai 
Irena ir Jonas Pabedinskai 

A.tA. 
FELIKSUI NAVICKUI 

s t a i g a išėjus Amžinybėn, jo sesutei ANGELEI DZIA-
K O N I E N E I ir jos šeimai, išgyvenantiems netekimo 
s k a u s m ą , r e i šk iame širdingiausią užuojautą 

Birutė ir Albinas Apanavičiui 
Valė ir Antanas Burkūnai 

Ona Cieminienė 
Anelė ir Pijus Domeikai 
Irena ir Stasys Ilgūnai 
Jurgis Jankus 
Regina ir Ivan Kindratai 
Liuda ir Lėni Kiršteinai 
Raimundas A. Kiršteinas 
Kazimiera ir Kęstutis Miškiniai 
Alina ir Terri Paliai 
Dana ir Justinas Prasauskai 
Veronika Puidokienė 
Valė Sadauskaitė 
Vytautas ir Izabelė Žmuidzinai 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4 3 3 0 - 3 4 S. Ca l i fo rn i a A v e n u e 
Tele fonai — 523-0440 i r 5 2 3 - 9 8 5 2 
4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 

T e l e f o n a s - 9 2 7 - 1 7 4 1 - 1 
4 3 4 8 S . Ca l i fo rn i a A v e n u e 

T e l e f o n a s — 5 2 3 - 0 4 4 0 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SŪNUS 

2 5 3 3 Wes t 71 St . , C h i c a g o 
T e l e f o n a s — 4 7 6 - 2 3 4 5 

1410 S o . 50 th Av., C i c e r o 
T e l e f o n a s — 8 6 3 - 2 1 0 8 

Mielą klubo valdybos nar į 

JONĄ AUKŠČIŪNĄ, 

jo SESERIAI Lietuvoje mirus, nuoširdžiai užjaučia 

Anglijos lietuvių klubas Chicagoje 

STEPONAS C. LACK ir SŪNŪS 
LACKAWICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
2424 West 69th Street - Tel. RE 7-1213 
11028 Southwest Hwy. - Tel. 974-4410 
9236 S. Roberte Rd. - Tel. 430-5700 

K ū r y b i n g a i Mot ina i 

A.tA. 
STASEI TALLAT-KELPŠIENEI 

Amžinybėn iškeliavus, jos dukrąt kolege dr. JANINĄ 
TALLAT-KELPSAITE PRAPUOLENIENE ir visus 
a r t imuos ius bei gimines užjaučiame ir liūdime kar tu . 

Lietuvių Moterų Dailininkių 
Sąjunga 

Sally 

BUTKUS -- PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero, 

Telefonas 
Illinois 
- 652-1003 

Donald M., Jr. 

V A N C E 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

DIREKTORIAI 
1424 So. 50 Ave., Cicero Illinois 

PATARNAUJA CHICAGOJE BEI PRIEMIESČIUOSE 

Tel. 652-5245 



& DRAUGAS, šeštadienis, 1989 m. lapkričio men. 25 d. 

x R o m u a l d a s Ozo l a s ir Me­
č y s L a u r i n k u s , Sąjūdžio na­
r i a i , a tvykę iš Lietuvos, skaitys 
p r a n e š i m u s J a u n i m o cen t re 
p i rmadieni , lapkričio 27 d., 7 
va i . vak. R. Ozolas yra „At­
g imimo" laikraščio redaktorius 
ir kalbės apie l ie tuvių spaudą, 
M. Laur inkus t i r i a buvusius 
n u s i k a l t i m u s ir ka lbės apie is­
tor in ių nus ika l t imų rinkimą. 
Vaka ronę rengia Ethnic Com-
mun i ty Service. 

x Sol. A r n o l d a s Voke ta i t i s , 
š ių metų Balzeko lietuvių kul­
t ū r o s muziejaus „Man of the 
Yea r " , Chicagos Lyric operos 
paprašytas yra pasiruošęs pava­
d u o t i ga r sų j į bosą Nicolą 
Ghiuselev Don Basilio rolėje. 
Vasar io mėnesį A. Voketai t is 
v y k s t a dainuot i toje rolėje su 
G r e a t e r M i a m i ope ros 
kompani ja . 

x Š e š t a s i s M o k s l o ir kū ry ­
b o s simpoziumas e ina Lietuvių 
cen t re Lemonte dar ir šeš­
tadienį . Bus paskai tos ir sielo­
vados svars tybos. Vakare bus 
bai ius Lexingtor House Hicko-
ry Hills, 111. Visi kviečiami daly­
vau t i ben t paskut inėse svars­
t y bose. 

x S u s i k a u p i m o r y t a s 
m o k s l e i v i a m s , ypač Prez. A. 
Stulginskio ir Kun . A. Lipniūno 
moksle ivių a t e i t i n inkų kuo­
poms, bus sekmadienį, gruodžio 
10 d., 10-12 vai . ryto Ateiti­
n inkų namuose Lemonte. Visi 
moksleiviai kviečiami šiame 
a d v e n t i n i a m e s u s i k a u p i m e 
dalyvaut i . 

x J . Re je r i s , O a k Lavvn, IL.. 
nuolat inis dienraščio rėmėjas, 
garbės p renumera tor ius , buvo 
a tvykęs į „Draugą" ir pratęsė 
p renumera tą viener iems me­
t a m s su visa š imt ine . Labai 
dėkojame. 

x Ba l t i c M o n u m e n t s , Inc . , 
2621 W. 71 Street , Chicago, 111. 
Tel . 476-2882. Visų rūšių pa­
minklai , žemiausios kainos, ge­
r iausiomis sąlygomis. 

(sk) 

x Akin ia i s i u n t i m u i į Lietu­
vą . Kreiptis: į Aldoną Kamins­
kienę. Optical studio. 2620 West 
71 Street, Chicago, 111. 60629. 
T e l e f o n a s 778-6766. 

(sk) 

x D a n a P a r c e l S e r v i c e 
siunčia s iun t in ius su vietoje 
apmokėtu mui tu . J u m s pagei­
daujant, ap rūp iname prekėmis 
ir patys suruošiame siuntinius. 
Kreiptis: D a n u t ė Mika l ė i enė . 
1232 B e r k s h i r e Ln., Bar r -
i n g t o n , IL , 6 0 0 1 0 , t e l . 
708-540-5856. 

'sk> 
x D a r o m e n u o t r a u k a s pa­

sams ir ki t iems dokumentams, 
kur ias gal ima tuojau atsiimti. 
A m e r i c a n T r a v e l Serv ice 
Bureau, 9727 S. Western Ave.. 
C h i c a g o , 111. 6 0 6 4 3 . Tel . 
238-9787. 

'sk) 

x J U O Z A S B A C E V I Č I U S , 
namus parduoda greit. įkaino­
j i m a s — v e l t u ' . Skambin t i 
Bell Bace RE. t e l . 778-2233. 

(sk) 
x G r e i t p a r d u o d u vienos ir 

dviejų šeimų n a m u s Chicagoje 
ir apy l inkėse . Skambink i t e 
R E / M A S F I R S T . R i m a s 
S t a n k u s , tel 361-5950 arba 
636-6169. 

'sk' 
x N A M A M S P I R K T I PA­

S K O L O S duodamos mažais mė­
nes in ia i s įmokėjimais ir pri 
e inamais nuošimčiais. Kreipki 
t ė s į Mutua l Federa l Dalingu, 
2212 West C e r m a k Road — Tel. 
VI7-7747. 

(sk) 

x karei . J o s e p h B e r n a r d i n 
Chicagos arkivyskupas kviečia 
visus tikinčiuosius melstis už 
Ukrainą ir Libaną. Tai ypač rei­
k i a p r i s imin t i sekmadien į , 
l a p k r i č i o 26 d., K r i s t a u s 
Valdovo šventėje visose arkivys­
kupijos bažnyčiose. 

x Zigmo Vaišvilos, Lietuvos 
Sąjūdžio nario, besirūpinančio 
ekologija straipsnį, žada įdėti 
„Washington Post" dienraštis, 
New Yorko ,.Newsday" ir „Los 
Angeles Herald" dienraščiai. 
Straipsnis išgarsina Lietuvą ir 
Lietuvos problemas. 

x Lietuvių centre Lemon te 
Maironio lituanistinės mokyk­
los patalpose gruodžio 2 d., šešta­
dienį, nuo 9 iki 2 vai. ir gruodžio 
3 d., sekmadienį, nuo 10 iki 2 
vai. vak. bus kalėdinė mugė. ku­
rioje bus galima įsigyti aukso ir 
s i d a b r o d i rb in ių , g i n t a r o , 
keramikos , tapybos, medžio 
drožinių, audinių ir eglutės pa­
puošalų. Visus kviečiame daly­
vaut i . 

x K a l ė d ų senelis į Jaunimo 
centro mažąją salę atvyks sek­
madienį, gruodžio 3 d., 1-3 vai. 
p.p. Visi Chicagos ir apylinkių 
lietuviai vaikučiai, jų tėveliai ir 
šeimų nar ia i kviečiami atsi­
lankyt i . Bus įdomi programėlė 
vaikams, žaidimai, vaišės, susi­
t ik imas su Kalėdų seneliu ir 
dovanėlės mažiesiems. 

x D a r i a u s ir G i r ė n o litu­
a n i s t i n ė s m o k y k l o s Tėvų 
komitetas rengia slidinėjimo iš­
vyką į Wisconsin gruodžio 26, 
27 ir 28 dienomis. Apsistos Inn 
of the Delis, Wisconsin Delis ir 
slidinėjimas bus Skyline Cas­
cade ir Devils Head vietovėse. 
Šeimos su mokykliniais vaikais 
kviečiamos dalyvauti. Platesnių 
informacijų kreiptis į Austę Vy-
gant ienę 708-446-5392. 

x D a n a i r V y t a u t a s Mažei­
k a i , Treasure Island, Fla., buvo 
a tvykę į Chicagą, lanke drau­
gus ir pažįstamus, aplankė 
„Draugą" ir ta proga paaukojo 
20 dol. Nuoširdus ačiū. 

x Iš Lietuvos p a r d u o d a m i 
gintar iniai ir inkrustuoti pa­
veikslai (Karo muziejus), ginta­
r iniai (su vabzdžiais) ir aukso 
papuošalai. įvairūs lino audiniai 
ir medžio drožiniai. Pristatome 
a r b a p a s i u n č i a m e . T e l . 
1-708-656-6599. 

(sk) 
x Kr i š t anav ič i aus F o n d a s 

padeda išlaikyti Lituanistikos 
Tyrimo ir Studijų centrą, kurio 
užmojis yra išsaugoti mūsų tau­
tos kultūrines vertybes ateities 
kartoms. Mūsų darbai reikalaus 
m o r a l i n ė s ir m a t e r i a l i n ė s 
paramos iš lietuvių visuomenės. 
Bendrai dirbant mūsų ateiti? 
gali būti šviesi ir laiminga. 
Kviečiame visus į talką. Nuo 
mokesčių nurašomos aukos ar 
paskolos gali būti siųstos adre­
su: 5620 South C l a r e m o n t 
Ave. , Chicago, IL 60636 USA. 
Telefonas (312) 434-4545. Pirmi­
n inkas Robertas Vitas. 

(sk). 
x Kompiuteriai į Lietuvą — 

mūsų specialybė. Parduodame 
ir persiunčiame kompiuterius į 
Lietuvą. Kompiuteriai pritai­
kinti Lietuvos elektrai. Persiun­
t imas apdraustas. Informacijai 
skambinti vakarais: 312-386-
-1823, Ūgis Sp rudžs . 411 N. 
Map le . O a k P a r k , IL 60302. 

(sk I 

x Amer ican T r a v e l S e r ­
vice B u r e a u p r a n e š a , kad da 
bar galima nupirkti automobilį 
g iminėms Lietuvoje. Kaina: 
..Lada" nuo 5,245 dol.. o „Sama­
r a " nuo 6,245 dol. Automobiliai 
pristatomi per 30-60 dienų iš 
Suomijos. Taip pa t ga l ima 
užsakyti „Volgą" ir „Žigulius" 
bei kitas prekes tiesiai per dole-
r i n ę pa rduo tuvę Vi ln iu je . 
Informacijai kreiptis: ATSB, 
9727 S. Western Ave. , Chica­
go, IL 60643, tel. 312-238-9787. 

(sk) 

„Dirvos" konkurso laimėtojas Antanas Dundzila už novelę „Krištolas ir knygos". Iš kairės Vida 
Jonušienė, įteikusi 700 dol. premiją, vidury laimėtojas Antanas Dundzila ir Vaclovas Mažeika. 

Nuotr V. A. Račkausko 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
SIMPOZIUMO 

SUSIPAŽINIMO VAKARAS 

Mokslo ir kūrybos simpo­
ziumo išvakarėse, trečiadienio 
vaka re . J a u n i m o cen t ro 
kavinėje vyko susipažinime pa­
bendravimas. Susirinko apie 
300 žmonių. Jų tarpe apie 80 
svečių iš Lietuvos. Registraciją 
tvarkė B. Vindašienė, vaišėmis 
pasirūpino M. Marcinkienė. 

Kavinės patalpa buvo pilna 
svečių, atvykusių iš daugybės 
miestų nuo Atlanto iki Pacifiko. 
Visi džiaugėsi, galėdami susi­
tikti retai matomus pažystamus. 
Vyko malonūs pokalbiai su 
atvykusiais iš Lietuvos. Daly­
viai nebuvo varginami ilgomis 
prakalbomis. Svečius pasvei­
kino vakaronės rengėja M. 

x Inos ir Algio L u n e c k ų 
sūnelis Antanas Robertas buvo 
pakrikštytas Nekalto Prasi­
dėjimo bažnyčioje Brighton Par­
ke. Krikšto sakramentą suteikė 
klebonas kun. A. Puchenskis, 
krikšto tėvai buvo Daiva Lu-
neckaitė-Bulicz ir Arnoldas 
Končius. Sesutė Gina Marija 
džiaugiasi nauju broliuku. 

x Amer i can Travel Servi­
ce Bureau parūpina lėktuvų bi­
lietus atvykusiems iš Lietuvos, 
kurie turi skristi iš Nevv Yorko 
ir Washingtono i Chicagą. Los 
Angeles, Cleveland, a r kitus 
miestus. Taip pat turi žraoga 
Nevv Yorke, kuris sut inka at­
vykstančius iš Lietuvos ir juos 
palydi skrendant j ki tus mies­
tus. Tą patį patarnavimą atlie­
ka ir grįžtantiems į Lietuvą 
Kreiptis į Amer ican T rave l 
Service Bureau , 9727 S. Wes-
te rn Ave., Chicago, m . 60643. 
Tel. 1-312-238-9787. 

(sk) 

x Gydytojai ir jų še imos 
nar ia i galės dalyvauti Gydytojų 
suvažiavime Lietuvoje Dainų ir 
Šokių šventės metu. Kelionė 
nuo liepos 2 iki liepos 19 d. Sis 
suvažiavimas įvyksta pritariant 
Lietuvos Gydytojų sąjungai ir jį 
globoja Lietuvos Sve ika tos 
ministerija. Regis t ruot i s iki 
gruodžio 12 d. American Tra­
vel Service Bureau, 9727 S. 
Western Ave., Chicago, IL 
60643, tel. 312-238-9787. 

(sk) 

x P A T R I A dovaninių ir 
elektronikos prekių parduo­
tuvėje dabar galite gauti Lietu­
voje pageidaujamų elektroninių 
prekių sumažintomis kainomis. 
Pvz. M7 arba Hitachi kamkor-
deriai tik 999 dol. Siunčiame 
prekes j Lietuvą k argo — o r o 
linija. Dovanos greitai ir 3au 
giai pasieks jūsų gimines. PAT­
RIA 2638 W. 71 St., Ch icago , 
IL 60629, tel . 778-2100. Ati­
daryta kasdien: 10 v.r . - 5:30 
v.p.p. Sav. A. ir F. Siutai . 

(sk) 

Marcinkienė, pasidžiaugdama 
tokiu atvykusių gausumu. Or­
ganizacinio komiteto pirmi­
n inkas L. Maskal iūnas pa­
sveikinęs dalyvius gėrėjosi, kad 
tur ime svečių iš Egipto, iš Ara­
bijos, ypač iš Lietuvos. 

Mokslinės programos pirm. 
dr. R. Vaičaitis supažindino su 
simpoziumo programa ir visa 
tvarka. 

Bendravimas besivaišinant 
nusitęsė iki vėlyvų išvakarių. 
Vaišes aukojo, inž. L. Maska­
liūnas su žmona. 

J . Daugi . 
T U R I N I N G A S 
TAUTININKŲ 

SUSIRINKIMAS 

Amerikos Lietuvių Tautinės 
s-gos Chicagos g y r i a u s metinis 
susirinkimas įvyko lapkričio 12 
d. Lietuvių Tautiniuose na­
muose. Susir inkimą pradėjo 
sky r i aus pi rm. Mat i lda 
Marcinkienė, paprašiusi atsi­
stoj imu ir s u s i k a u p i m u 
prisiminti ir pagerbti mirusius 
skyriaus narius, o susirinkimui 
vesti pakvietė Teodorą Blinstru-
bą pirmininku ir Joną Levicką 
sekretorium. 

Pateiktoji darbotvarkė su 
mažais pakeitimais buvo priim­
ta ir p r a d ė t a vykdyt i . 
Išklausytas pirmininkės M. 
Marcinkienės pranešimas apie 

x Ligos d r a u d i m a s atvyku 
šiems iš Lietuvos ir kitų kraš­
tu Kreiptis pas A. Lauraitį , A. 
& L. Insurance Agency, 4651 S. 
Ashland Ave., Chicago, 111. 
60609. Tel. 1-312-523-9191. 

(sk) 

x Dėmesio v i d e o a p a r a t ų 
savininkai! Galbūt esate paste­
bėję, kad užsieninių vaizdajuos­
čių negalima naudoti amerikie­
tiškos gamybos rekorderiuose ir 
atvirkščiai. Norint vaizdajuos­
tes panaudoti, reikia jas „iš­
versti" — pritaikyti . Už labai 
prieinamą kainą I H F P r o d u c -
t ions pritaikys jūsų vaizdajuos­
čių kasetes greit ir tiksliai, 
naudodami .,state-of-the-art 
digital" aparatus. Kainoraštį 
galite gauti atsilankydami arba 
parašydami žemiau nurodytu 
adresu, a rba s k a m b i n d a m i 
312-927-9091. T a i p pat čia 
galima pirkti arba išnuomoti 
lietuviškų dokumentinių filmų. 
I H F P r o d u c t i o n s patenkins 
v i su s jūsų video pa re ika ­
lavimus. Sav. Petras Bernotas. 
IHF PRODUCTIONS, 3533 S. 
Arche r Ave., C h i c a g o . IL 
60609. 

(sk) 

x Įamžinki te s a v o gyveni­
mo p ra smingas a k i m i r k a s ! 
Felicija Banytė prityrusi foto­
grafė, profesionalė. Vestuvines 
fotografijos, portretai ir kt. Tel. 
312-325-0408. 

(sk.) 

s k y r i a u s veiklą . S k y r i a u s 
valdyba pati organizavo įvairius 
renginius ir talkino Sąjungos 
va ldyba i ruoš t i ems minė­
j imams: prezidento Antano 
Smetonos (1874-1944) gimta-
dienio-mirties sukaktį, moky­
tojų page rb imą ir T a u t o s 
šventės minėjimą. Dėl gausos 
kitų renginių ir svečių antplū­
džio iš laisvėjančios tėvynės nuo 
platesnės veiklos susilaikyta. 
Iždininkei Albinai Poškienei 
pasi traukus iš valdybos, apie 
skyr i aus f inansus p r a n e š ė 
kontrolės komisija, M. Valiukė­
nui perskaičius aktą. Per metus , 
iždas bemaž n e p a s i k e i t ė 
ir turėtos pajamos padengė išlai­
das. Kasoje yra arti 1,500 dol. 
ta i gero š e i m i n i n k a v i m o 
išdava. 

Po trumpų diskusijų ir pasi­
aiškinimų visi pranešimai buvo 
priimti. 

Toliau išklausėme ALTS-gos 
pirmininko dr. Leono Kriau-
če l iūno p raneš imą apie 
artėjantį s-gos tarybos narių ir 
skyrių pi rmininkų suvažia­
vimą, kviečiamą š.m. gruodžio 

x N e m o k a m a i a t i d u o d a ­
mos vertingos lietuviškos kny­
gos. Kas gali jas patys parsivež­
ti iki gruodžio 15 d. iš Holly-
wood, Fla., skambinti J o n u i 
LiorentuL tel. 1-305-923-5034. 

(sk) 

x N ė r a ge resn ių va is tų pa­
saulyje, kaip juokas, tai pasi-
gydykime kartu su Vytauto 
Kernagio vadovaujamu „Dainos 
teatru" Čikagos Jaunimo centro 
didžiojoje salėje lapkričio 25 d. 
7:30 v.v. ir lapkričio 26 d. 4:00 
v. p.p. Užs isakyki te b i l ie tus 
p a r d u o t u v ė j e „ P a t r i a " , tel . 
(312) 778-2100, 2638 W. 71 St. 

(sk) 

x J a u n i m o t a u t i n i s an ­
sambl is „ G r a n d i s " rengia ma­
dų parodą, kurioje bus mo­
deliuojami Lietuvoje siūti ir 
megzti drabužiai. Paroda įvyks 
Jaunimo centro didžiojoje salėje, 
sekmadienį, gruodžio 10 d., 2 v. 
p.p. Bilietus ar stalus galima 
užsisakyti pas Aliciją Brazai -
t i e n ę , t e l . 598-8331 a r b a 
Vaznelių p rekybo je . 

(sk) 

10 d. LT namuose Chicagoje. Su­
važiavimui n u m a t y t a penkių 
punktų įdomi programa, kur ios 
metu bus a p t a r t a sąjungos 
laikysena ir ryšiai su okupuota 
Lietuva ir įvertinta esama padė­
tis. Prelegentais pakviest i dr. 
Algirdas Budreckis iš Bostono ir 
Eugenijus Ba r tkus iš Beverly 
Shores, Ind. Skyrių veiklos pa­
gyvinimo klausimu kalbės Rūta 
Šakienė iš Los Angeles i r Al­
bertas Mis iūnas iš Detroito. 
Tautinės spaudos k laus imą re­
feruoti p a k v i e s t i „ D i r v o s " 
leidėjos Vilt ies d-jos pirm. Vac­
lovas Mažeika iš Chicagos ir 
A n t a n a s M a ž e i k a iš Los 
Angeles (du Mažeikos — koks 
sutapimas) ir „Naujosios vil­
t ies" vyr. redaktor ius Vytau tas 
Abraitis iš Daytona Beach, Fl . 

Apie Taut inės kul tūros fondą 
pranešimą padaryt i pakvies tas 
Jonas Jurkūnas , o apie Bostone 
1990.V.12 įvyksiantį seimą, 
pranešimą padarys pats s-gos 
pirm. dr. L. Kr iaučel iūnas . 

Tai maždaug tokia numatoma 
s-gos tarybos ir skyrių pirmi­
ninkų konferencijos programa. 
Šiame suvažiavime kvietė daly­
vauti visus nar ius . 

„Dirvos" 75 metų jubiliejui 
yra sudarytas specialus komi­
t e t a s , vadovau jamas I r enos 
Kriaučel iūnienės. J iedu abu 
lankėsi Detroite, Los Angeles ir 
Baltimorėje: dr. Leonas tau­
tininkų veiklos pagyvinimo, o 
I rena „Dirvos" sukak t ies i r va­
jaus reikalais. Bendraraščiai ir 
telefoniniai ryšiai y ra gerai , bet 
neatstoja asmenin ių kontak tų . 
Asmeninių apsi lankymų metu 
ne tik pamatomas kitų vietovių 
lietuvių gyvenimas, bet užmegz­
ti ryšiai įneša gyvumą ir į 
veiklą. L a n k a n t i s Baltimorėje 
t eko p e r g y v e n t i j a u d i n a n t į 
momentą, ka i Bronius ir S tasė 
Medeliai Kul tūros fondui iš 
savo labai kuklių išteklių įteikė 
1000 dol. 

Apie „Dirvos" de imant in į ju­
biliejų kalbėjo komiteto pirmi­
ninkė Irena Kriaučeliūnienė. J i 
pasidžiaugė, k a d komi te ta s , 
susidedąs iš 15 narių, veikia su­
tart inai ir paruošiamieji darbai 
rieda sklandžiai . Visuomenės 
pr i tar imas yra džiuginant is ir 
jau yra sudaryta 20 komitetų vi­
sose didesnėse lietuvių gyven­
vietėse, kur ie ruoš „Dirvos" 
deimantinės sukakt ies minė­
jimus ir te lks lėšas tolimesniam 
savaitraščio iš laikymui. 

„Dirvos" jubiliejinio vajaus 
a t i d a r y m o v a k a r i e n ė įvyks 
gruodžio 9 d. LT namuose . J a u 
20 stalų y ra išplat inta, o liku­
sius tr is s talus, manoma, iš-
grobstys bema tan t (tiek vietų 
t ė ra salėje). 

Po šių praneš imų buvo priei­
t a prie valdybos ir kontrolės 
komisijos rinkimų. Visų džiaug­
smui pirm. M. Marcinkienė pra­
nešė, kad valdyba su t inka pasi­
likti ir d a r metus padirbėt i lie­
tuviško darbo dirvonuose. Da­
bartinę valdybą sudaro: pirm. 
Matilda Marcinkienė, vicepirm. 
Ignas Andraš iūnas , sekre torė 
Veru tė L e n k e v i č i e n ė , iždi­
ninkas Kazimieras Rožanskas ir 
renginių vadovė Fel ina Brau-
nienė. Į kontrolės komisiją iš­
r i n k t i : J o l a n d a K e r e l i e n ė , 
Petras Dirda (perrinktas) ir Sta­
sys Virpša. Valdybai pasiūl ius , 
susir inkimas pr i ta rė 500 dol. 
skirti „Dirvos" vajui. 

Pi rmininkaujant is T. Blins-
trubas painformavo apie mūsų 
veiksnių vieningą sutar imą ir 

kreipinį į l ietuvių visuomenę, 
r a g i n a n t siųsti la iškus ir tele­
g r a m a s JAV prezidentui, kad 
sus i t ik ime su Sovietų S-gos 
vadovu M. Gorbačiovu būtų 
i š k e l t a s L i e t u v o s ir k i t ų 
Pabaltijo valstybių klausimas ir 
b ū t ų p a r e i k a l a u t a Lietuvai 
pilnos nepriklausomybės. Kad 
š i s dviejų p rez iden tų susi­
t i k i m a s n e p a v i r s t ų antrąja 
J a l t a , reikalinga skubi visų lie­
tuv ių akcija. Neatidėliokime ir 
tuojau siųskime laiškus (pla­
tesnė informacija y r a „Draugo" 
1989.XI.11 d. 6 psl.). 

Po savųjų re ikalų aptarimo 
svečiai — Paul ius Vait iekūnas 
iš ok. Lietuvos ir daugeliui lie­
t u v i ų p a ž į s t a m a s Povi las 
Vaičekauskas iš Chicagos — pa­
da rė pranešimus apie padėtį 
k raš te Paul ius Vait iekūnas, 28 
metų jaunuolis , Lietuvoje atsi-
steigusios Taut in inkų sąjungos 
na rys ir „San ta ros" žurnalo re­
daktor ius , papasakojo apie ten 
esamas nuotaikas ir tautininkų 
pažiūrą į tebevykstantį persi­
tvarkymą. Lietuvoje ateitis yra 
pačių lietuvių rankose ir nuo 
mūsų veiklos bei susiklausymo 
d a u g priklauso. Lenkų pro­
b lema yra r imta ir tenka veikti 
labai atsargiai , nes Kremlius ir 
Varšuva ją gilina, nors oficialiai 
t o neskelbia. 

Pranešimas buvo įdomus ir iš­
girdome naujų minčių. 

Antras is prelegentas Povilas 
Vaičekauskas , pr ieš 10 metų 
a tvykęs iš Lietuvos ir čia įsikū­
ręs , buvo nuvykęs į tėvynę ir 
p a p a s a k o j o p a s t e b ė t u s tei­
g iamus pas ikei t imus žmonių 
pokalbiuose ir suėjimuose. Lie­
tuv ia i pas idarė a tvi resni ir 
kalbesni , netur i baimės, kuri 
buvo visus sukausčiusi. Daly­
vavo Vilniaus-Tal ino rankų 
susijungime ir demonstracijoje. 
Įspūdis nepapras tas , reikia jį 
pačiam pergyventi . 

Abu prelegentai buvo nuošir­
džiai pr i imti ir atidžiai išklau­
syti . P i rmininkaujant is jiems 
nuoširdžiai padėkojo, o skyriaus 
pirmininkė pakvietė prie vaišių 
stalo ir kavutės, kur ią gurkšno­
dami dalinosi pat i r ta is įspū­
džiais ir tęsė diskusijas Lietuvos 
re ikala is . 

A. J u o d v a l k i s 

Prisimenant žurn. Vytauto Kasniūno deimantinę amžiaus sukaktį. Kairėje 
žurn Jurgis Janušaitis. 

S L A P T A I G A B E N A M I 
L E N K A I 

Kanados policija sugavo sunk­
vež imį , s l a p t a į Chicagą 
gabenusį 19 lenkų. Jie buvo 
Lenkijos piliečiai, nė vienas ne­
kalbėjo angliškai, bet visi buvo 
legaliai įvažiavę į Kanadą. 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 VV. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. — 776-5162 
14300 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

1 Ci. 4\HI'4oOv 
Valandos pagal susitarimą 

Advokatas Jonas Gibaitis 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
T e l . _ 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak 
Šeštad. 9 v r. iki 1 vai. d. 

ADVOKATAS 
Vytenis L ie tuvninkas 

2501 W. 69th Street 
Chicago, IL 00829 

Tel. 7784)800 
Kasdien 9—6 vai. vak. 

Šeštadieniais ir vakarais 
pagal susitarimą. 

Advokatas 
JONAS NAKAS 

505 Pleasant St., Ste. 202-C 
St. Joseph, MI 49085 

Tel. 616-983-4130 
Aptarnauja Union Pier. Nevv Buffalo ir 
kt. pietvakarių Micnigano lietuvius 

ADVOKATAS 
ALGIRDAS R. OSTIS 

201 E. Ogden Ave.. Ste. 18-2 
Hinsdale, IL 60521 

Tel. 325-3157 
Valandos pagal susitarimą 
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